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je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 18. oktobra 2013, šte vil ka 18

Lili je dobila 
prijatelja 
Tončka

Vsako drugo nedeljo dopoldne 
v jeseniškem gledališču 
otroke znova navdušuje 
Otroška matineja.
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Vaja: večja 
nesreča v predoru 
Karavanke

Zaradi mednarodne vaje Together, 
Karavanke 2013 so za več ur zaprli 
najdaljši slovenski avtocestni 
predor.
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OBČINSKE NOVICE

Sinti želijo priznanje 
države
Sinti – na Gorenjskem jih 
živi le še okrog 120, nekaj 
tudi na Jesenicah – ne želijo, 
da se jih zamenjuje z Romi. 
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OBČINSKE NOVICE

Le znanje zagotavlja 
varno klinično delo
Ob začetku študijskega leta 
smo se pogovarjali z deka-
njo Visoke šole za zdravstve-
no nego Jesenice doc. dr. 
Brigito Skela Savič. 
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ZANIMIVOSTI

Film o prvi džamiji  
v Alpah
V Kolpernu je bila premiera 
dokumentarnega filma o 
Boš njakih na Soški fronti in 
prvi džamiji v Sloveniji, v 
Logu pod Mangartom. V fil-
mu nastopa tudi več Jeseni-
čanov.
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ZANIMIVOSTI

Začetni požar lahko 
pogasite sami
Oktober je mesec požarne 
varnosti. Letošnja vodilna 
tema je Začetni požar lahko 
pogasite sami.
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Naslednja številka 
Jeseniških novic 
izide v petek, 
8. novembra.

Janko Rabič

Občina Jesenice je letos v 
poletnih mesecih enajstič 
izvedla akcijo za najlepšo 
cvetlično zasaditev. Na ta 
način spodbuja občane, da 
skrbijo za lepšo podobo svo-
jega bivalnega okolja. Oce-
njevalna komisija je prejela 
173 predlogov krajanov, ki so 

posameznike predlagali za 
sodelovanje v akciji, poleg 
tega so predloge posredova-
la vodstva krajevnih skupno-
sti. V ožji izbor je uvrstila 
trideset predlogov in stano-
valce povabila na zaključno 
prireditev v dvorano Kol-
pern na Stari Savi. Skupaj 
so si ogledali zasaditve, naj-
bolje ocenjenim stanoval-

cem v štirih kategorijah pa 
so podelili priznanja. Naj-
lepši balkon v stanovanjski 
hiši ima Danilo Svetlin z 
Mladinske ulice na Sloven-
skem Javorniku, najlepši 
balkon v večstanovanjski 
stavbi Nezira Muminović s 
Ceste 1. maja na Jesenicah, 
najlepši cvetlični vrt Srečko 
Zurc s Ceste 1. maja na Jese-

nicah in najlepši nagelj Dra-
go Arijani s Hrušice. 
Občina Jesenice se je zahva-
lila vsem za sodelovanje v 
akciji. Še posebej občanom, 
ki vlagajo veliko dela in tru-
da v zasaditve, z ljubeznijo 
skrbijo za cvetje ter ureje-
nost vrtov in tako posrbijo 
za lepši izgled okolice.

Za lepšo podobo kraja
Najlepši balkon v stanovanjski hiši ima Danilo Svetlin z Mladinske ulice na Slovenskem Javorniku, 
najlepši balkon v večstanovanjski stavbi Nezira Muminović s Ceste 1. maja, najlepši cvetlični vrt 
Srečko Zurc s Ceste 1. maja in najlepši nagelj Drago Arijani s Hrušice. 

Najlepši balkon v hiši ima Danilo Svetlin.

Najlepši cvetlični vrt je uredil Srečko Zurc.

Najlepši balkon v večstanovanjski stavbi Nezire Muminović

Najlepši nagelj uspeva Dragu Arijaniju s Hrušice.

Urša Peternel

Na Občini Jesenice so potr-
dili, da je koncesionar A-
-kont prejšnji teden podal 
predlog za sporazumno pre-
kinitev koncesijske pogodbe 
za upravljanje in vzdrževa-
nje tržnice na Jesenicah. Kot 
je dejala Ines Dvoršak iz ka-
bineta župana, bo Občina 
Jesenice predlogu ugodila. 
Občina Jesenice bo objavila 
nov javni razpis za podelitev 
koncesije, v vmesnem obdo-
bju pa zagotovila nemoteno 
obratovanje tržnice, tako da 
ta ne bo zaprta, je zagotovila 
Dvoršakova. 
Tržnico so odprli decembra 
lani v nekdanji železarski 
hali na Stari Savi, investicija 

je stala dobre štiri milijone 
evrov, od tega je občina pre-
jela večino evropskih sred-
stev. Kmalu po odprtju se je 
izkazalo, da so v objektu ne-
katere gradbene pomanjklji-
vosti, da je zaradi prepišno-
sti zelo mrzlo (to so uredili z 
namestitvijo dodatnih lamel 
na dvižna vrata), obisk med 
tednom pa je zelo slab. Tako 
je večina lokalov na pokri-
tem delu tržnice zaradi pre-
slabega obiska že zaprla vra-
ta. Koncesionarju A-Kontu 
je Občina pred časom zniža-
la koncesnino z 28 tisoč na 
20 tisoč evrov letno, kljub 
temu pa ji je po podatkih iz 
prejšnjega meseca dolgoval 
okrog šest tisoč evrov iz na-
slova koncesijske dajatve. 

Koncesionar se 
umika s tržnice
A-kont je Občini Jesenice podal predlog za 
sporazumno prekinitev koncesijske pogodbe. 
Občina bo iskala novega koncesionarja, tržnica 
pa ostaja odprta.

Tržnica kljub umiku koncesionarja ostaja odprta, za 
nemoteno obratovanje bo poskrbela Občina Jesenice.
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Urša Peternel

Občina Jesenice je sklenila 
pogodbo s podjetjem Petrol v 
sodelovanju z Eltec Petrol o 
pogodbenem zagotavljanju 
prihrankov rabe energije v 
javnih objektih na Jesenicah. 
V projekt je vključenih pet 
javnih stavb, in sicer OŠ To-
neta Čufarja, OŠ Prežihove-
ga Voranca, OŠ Koroška 
Bela, Gledališče Toneta Ču-
farja in Ruardova graščina. 
Petrol bo v te stavbe namestil 
nove kompaktne toplotne 
postaje, merilne naprave za 
spremljanje rabe energije, 
uvedel pa bo tudi energetsko 
knjigovodstvo. V OŠ Toneta 
Čufarja bo namestil tudi tri 
nove naprave za prezračeva-
nje. Vsi ti ukrepi naj bi stali 
okrog 369 tisoč evrov, ker pa 
Občina Jesenice tega denarja 
nima, se je odločila za skleni-
tev pogodbe z zasebnim par-
tnerjem. V zameno za inve-
sticijo bo pogodbeni partner 
deset let upravičen do 99 

odstotkov zajamčenih pri-
hrankov, en odstotek pri-
hrankov pa bo šel Občini 
Jesenice. Na leto naj bi pri-
hranki znašali nekaj več kot 
50 tisoč evrov (v desetih le-
tih torej okrog pol milijona 
evrov). Po izteku pogodbe 
bo oprema brezplačno pre-
šla v last Občine Jesenice, ki 
bo odtlej kot lastnica ome-
njenih javnih stavb tudi 
upravičena do celotne vre-
dnosti prihrankov. 
Na račun investicije naj bi 
pet javnih zavodov zmanjša-

lo porabo električne energije 
za tri odstotke, toplote pa v 
povprečju za 12,5 odstotka (v 
OŠ Toneta Čufarja celo za 
17 odstotkov). Največ, do-
brih 25 tisoč evrov, naj bi v 
enem letu pri računih za to-
ploto in elektriko prihranili 
na OŠ Toneta Čufarja, pri-
hranek OŠ Prežihovega Vo-
ranca naj bi znašal dobrih 
deset tisoč evrov, na OŠ Ko-
roška Bela nekaj manj kot 
devet tisoč evrov letno. Gle-
dališče naj bi letno za ener-
gijo plačalo dobrih 4400 

evrov manj, Ruardova grašči-
na pa slabih 1500 evrov 
manj. Kot je dejal Peter 
Pfajfar z Občine Jesenice, ta-
kšnih prihrankov energije ne 
bo lahko doseči, zato se bo 
pogodbeni partner zagotovo 
moral potruditi, da jih bo do-
segal. Ob tem je Pfajfar tudi 
zagotovil, da bodo na Občini 
Jesenice ves čas sprem ljali, 
da varčevanje z energijo ne 
bo vplivalo na udobje v ome-
njenih stavbah. Povedano 
drugače: da radiatorji zaradi 
varčevanja z energijo ne 
bodo mrzli ...
V razpravi na občinskem 
svetu je sklenitvi pogodbe 
nasprotoval občinski svetnik 
Tomaž Stare, ki je dejal, da je 
pogodba negospodarna za 
občinski proračun in da bi 
bilo za občino ceneje, če bi 
investicijo izvedla sama; po-
vrnila bi se ji v dobrih deve-
tih letih, upoštevajoč morebi-
tna nepovratna sredstva (na 
ta računa tudi izbrani pogod-
beni izvajalec), pa še prej.

S pogodbo do  
prihrankov energije
V petih javnih stavbah (OŠ Toneta Čufarja, OŠ Prežihovega Voranca, OŠ Koroška Bela, Gledališče 
Toneta Čufarja in Ruardova graščina) bo Petrol namestil nove kompaktne toplotne postaje, merilne 
naprave za spremljanje rabe energije, uvedel pa naj bi tudi energetsko knjigovodstvo. Prihranki deset 
let Petrolu, potem Občini Jesenice.

Urša Peternel

Župan Tomaž Tom Men-
cinger je povedal, da je na 
Jesenicah potekala že tradi-
cionalna akcija za izbor naj-
lepše cvetlične zasaditve v 
Občini Jesenice. "S to akcijo 
Občina skuša poskrbeti, da 
se, poleg fasad v sklopu 
energetske sanacije, polep-
šajo tudi balkoni in vrtovi, s 
tem pa tudi videz mesta. 
Glede na to, da se akciji vsa-
ko leto pridruži precejšnje 
število občanov, menimo, da 
je akcija zelo uspešna," je 
dejal župan.
Prejšnji teden so tudi ura-
dno dobili uporabno dovo-
ljenje za Športno dvorano 
Podmežakla – ta ima tako s 
tem vsa potrebna dovoljenja 
tako za hokej kot tudi za 
ostale športe in dogodke, ki 
se bodo odvijali v dvorani.
Na lokaciji bivše Pikove 
dame potekajo še zaključna 
dela, potem pa bo vse nared, 
da se vanjo preseli Lekarna 
Plavž. Pogodba za staro lo-
kacijo je že odpovedana, 
koncesionarka pa naj bi svo-
jo dejavnost v prostore bivše 
Pikove dame preselila že na 
začetku naslednjega mese-
ca, je povedal župan.
Na oktobrski seji občinske-
ga sveta – ta je sklicana za 
četrtek, 24. oktobra – bodo 
po županovih besedah 
obravnavali poročilo o anali-
zi socialno ekonomskih raz-
mer v občini. To so predla-
gali občinski svetniki že na 
eni od pomladnih sej. V ob-
sežno poročilo so vključeni 
podatki, ki so jih pripravili 
zavod za zaposlovanje, Cen-
ter za socialno delo Jesenice, 
Rdeči križ Jesenice, Splošna 
bolnišnica Jesenice, Policij-
ska postaja Jesenice ... Žu-
pan je ob tem dejal, da so v 

proračunih med leti 2007 in 
2013 močno povečali sred-
stva za področje socialnega 
varstva, indeks je kar 229. 
Leta 2007 so za to področje 
namenili 565 tisoč evrov, le-
tos pa že 1,3 milijona evrov. 
Ob začetku ogrevalne sezo-
ne je župan tudi povedal, da 
so v spodnjem in osrednjem 
delu Hrušice že zaključili 
pomembno investicijo – 
urejeni so priključki na vro-
čevod, na Belem polju pa 
bodo še zamenjali kotel in 
uredili priključek na plin. 
Splošna bolnišnica Jesenice 
in Jeko-In sta se dogovorila 
za zmanjšanje priključne 
moči, s čimer se bodo stro-
ški ogrevanja v bolnišnici 
lahko znižali. V Domu Dr. 
Franceta Berglja pa so se do-
govorili, da se stanovanjski 
del doma priključi na vroče-
vod, medtem ko se preostali 
del stavb (kuhinja, pralnica) 
priključi na plin. Župan je 
poudaril, da je zelo po-
membno, da v občini ohra-
nijo vročevod (nanj so že 
priključili tudi Športno dvo-
rano Podmežaklo), zato upa, 
da se bo nanj v bodoče pri-
ključilo še več objektov.

Županov kotiček

Župan Tomaž Tom 
Mencinger

Urša Peternel

Igrišče na Kočni
Občinski svetnik Stanislav 
Pem je na 28. seji občinskega 
sveta podal pobudo v zvezi z 
odkupom zemljišča za špor-
tno igrišče na Kočni. Pobudi je 
predložil zapisnik 4. sestanka 
upravnega odbora Športno 
kulturnega druš tva Obranca, 
iz katerega izhaja, da društvo 
Obranca ni zadovoljno z odgo-
vorom na vprašanje, naslovlje-
no na občinski svet, v zvezi z 
odkupom zemljišča, kjer je 
otroško igrišče. Zato ponovno 
naprošajo občino, da se v prvi 
vrsti odkup zemljišča uvrsti v 
plan za leto 2014, kajti šele po-
tem bo vas Kočna lahko kori-
stila sredstva, namenjena iz-
gradnji igrišča.
Kot je odgovoril Matej Smu-
kavec z Občine Jesenice, so v 
zvezi z nakupom zemljišča, 
na katerem leži športno igri-

šče na Kočni, z lastnico ome-
njenega zemljišča že poteka-
li razgovori. "Predhodno je 
potrebno predmetno zemlji-
šče geodetsko odmeriti (izlo-
čiti vse površine, ki ne pred-
stavljajo igrišča in ostalih 
javnih površin ter so v zaseb-
ni rabi) – odmero bo naročila 
lastnica zemljišča. Po zaklju-
čeni geodetski odmeri bo la-
stnica zemljišča na Občino 
Jesenice naslovila ponudbo 
za prodajo zem ljišča, in sicer 
za tisto zem ljišče, na kate-
rem leži športno igrišče in 
na katerem je zgrajena ob-
činska cesta. Ponudbo bo ob-
čina proučila in skušala v 
okviru priprave proračuna za 
leto 2014 zagotoviti ustrezna 
sredstva za nakup, posledič-
no bo predmetno zemljišče 
vključila v načrt ravnanja z 
nepremičnim premoženjem 
– pridobivanje nepremične-
ga premoženja za leto 2014," 
je pojasnil Matej Smukavec.

Vprašanja občinskih 
svetnikov

Kot je povedal Peter Pfajfar, imajo druge 
gorenjske občine že izkušnje s tovrstnim 
pogodbeništvom, največ Mestna občina Kranj, 
kjer so na ta način obnovili kar nekaj objektov, 
ki jih sicer – zaradi omejenih sredstev 
občinskega proračuna – ne bi mogli. Na 
Jesenicah ima izkušnje s tem Acroni, kjer so s 
pomočjo pogodbenega partnerja obnovili del 
razsvetljave proizvodnih prostorov.

Urša Peternel

Občino Jesenice je obiskala 
državna sekretarka Tamara 
Vonta, ki vodi Urad za naro-
dnosti, da bi dobila več in-
formacij o sintski skupnosti, 
ki živi le še na Gorenjskem. 
Nekaj sintskih družin živi 
tudi na Jesenicah. Na Obči-
ni Jesenice se je Vontova se-
stala s predstavniki Sintov 
na čelu s predsednikom 
Zveze Sintov Slovenije Bori-
som Hornom z Jesenic. Sin-
ti so tako dobili priložnost, 
da spregovorijo o proble-
mih, ki jih tarejo.
»Sinti smo neke vrste izumi-
rajoča skupnost. Na Gorenj-
skem nas živi le še kakih 
120. Par družin je na Jeseni-
cah, nekaj na Potokih, v Ra-
dovljici, na Bledu, nekaj v 
Kranju. Od Romov nas loči 
kultura, značaj, jezik. Naši 
Sinti so prišli v Slovenijo 
prek Nemčije in Avstrije, 
medtem ko so se Romi 
usmerili bolj na Balkan,« je 
povedal Horn. »Lahko bi re-
kel, da Sinti živimo kot Slo-
venci, da smo se čisto poslo-
venili in izgubili identiteto. 
Ali še bolje: zapravili smo jo 

sami ... A v to so nas prisilile 
okoliščine. Vselej si bil Ci-
gan in za Cigane ni bilo 
služb ... Nekateri so se odlo-
čili, da celo zamenjajo prii-
mek Raichard, da so lažje 
dobili delo,« je dodal Horn, 
eden redkih, ki še ohranjajo 
sintski jezik. Kot pravi, doma 
z ženo še vedno govorita 
sintsko, sintsko zna tudi 
njun sin, mlajša generacija 
pa jezik žal pozablja. Včasih 
so se Sinti ukvarjali z luna-
parki, vrtiljaki, cirkusi, a s 
krizo so propadle tudi njiho-
ve obrti. Tako se danes Sinti 

soočajo z brezposelnostjo, 
socialnimi stiskami, stano-
vanjsko problematiko ... A po 
Hornovih besedah država v 
zadnjih dvanajstih letih, od-
kar imajo Sinti svoje druš tvo, 
zanje ni naredila kaj dosti. 
»Romi imajo svoje socialne 
pravice, dobijo stanovanje, 
na razpisih denar za ohranja-
nje svoje kulture,« je kritičen 
Horn, ki si želi, da bi bili Sin-
ti priznani kot posebna etnič-
na skupnost in da bi jih drža-
va obravnavala ločeno od 
romske skupnosti. Horn je 
prepričan, da so Sinti danes 

(v primerjavi z Romi) 
zapostav ljeni in »pozabljeni« 
od države. 
Da temu ni tako, pa je po se-
stanku dejala državna sekre-
tarka Tamara Vonta. Kot je 
povedala, se Sinti soočajo z 
bolj individualnimi proble-
mi, kot je denimo problem 
nerešenega lastništva zem-
ljišč, kjer bivajo. Problem pa 
je tudi v tem, da se Sinti do-
slej niso prijavljali na razpise 
urada, je dejala Vontova. 
»Pozvali smo jih, naj se zač-
nejo prijavljati, a so ponovili, 
da se ne želijo,« je povedala. 

Sinti želijo priznanje države
Sinti – na Gorenjskem jih živi le še okrog 120, nekaj tudi na Jesenicah – ne želijo, da se jih zamenjuje 
z Romi. 

Boris Horn, predsednik 
Zveze Sintov Slovenije

Jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger z državno 
sekretarko Tamaro Vonta, ki vodi Urad za narodnosti.
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

ured nI ca
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

ured nI škI Od bOr: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

Ob lI kOv na za snO va
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Tina Dokl, Go razd Kav čič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 18/let nik VIII so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 83, ki je iz šel 18. oktobra 2013.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.
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TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.
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Urša Peternel

Koliko študentov je v novem 
študijskem letu vpisanih na 
študij prve stopnje?
"Na redni študij prve stopnje 
Zdravstvena nega je vpisanih 
71 študentov, zapolnili smo 
vsa vpisna mesta že ob prvi 
prijavi in imeli omejitev vpisa. 
Na izrednem študiju je v prvi 
letnik vpisanih 38 študentov, s 
čimer nismo zapolnili vseh 
vpisnih mest. Pri izrednem 
študiju se močno čuti učinek 
ZUJF-a, ki ne dovoljuje plače-
vanja šolnin zdravstvenim za-
vodom za svoje zaposlene. To 
je velika škoda za zdravstveni 
sistem, saj Slovenija sodi v 
skupino držav OECD z niz-
kim deležem diplomiranih 
medicinskih sester na tisoč 
prebivalcev. Skozi sofinanci-
ranje izrednega študija so 
zdravstveni zavodi omogočali 
karierni razvoj kadru v zdrav-
stveni negi, ki ima srednješol-
sko izobrazbo, kar pa sedaj ni 
več možno."

Kolikšen pa je vpis na magis
trski študij v Ljubljani?
"Na magistrskem študiju za 
redni študij nismo prejeli 
koncesije, zato ga ne izvaja-
mo. Seveda s tem nismo za-
dovoljni, saj izvajamo kako-
vosten program, s prepo-
znanim raziskovalnim de-
lom, ki je publicirano v 
znanstvenih in strokovnih 
revijah. Stremimo h kakovo-
sti, v trenutnem financira-
nju pa ni sredstev za naš 
program. Žal nam je, da 
naši diplomanti prve stop-
nje nimajo možnosti, da bi 
študij nadaljevali na magis-
trskem programu, ki bi bil 
financiran. Glede na že opi-
sane posledice ZUJF-a je 
tudi vpis na izredni magistr-
ski študij podpovprečen, 
najmanjši do sedaj, vpisne 
podatke prijavljenih še za-
ključujemo, zato v tem tre-

nutku še nimam točne šte-
vilke. Ne glede na število 
prijavljenih pa bomo pro-
gram izvajali s podporo EU 
sredstev za sofinanciranje 
predavanj učiteljev iz tujih 
univerz. Za nas je program 
pomemben, ker študente 
skozenj spodbujamo k izva-
janju raziskovalnih projek-
tov, ki prinašajo nova spo-
znanja za spremembe v kli-
ničnem delu. V preteklih le-
tih so kar dvema tretjinama 
vpisanih ta program financi-
rali zdravstveni zavodi."
 
Vaša visoka šola se je v prete
klosti lahko pohvalila z dej
stvom, da so vaših diploman
ti dobro zaposljivi in skoraj 
ne ostanejo brez službe ...
"Na šoli sledimo diploman-
te, to je tudi eden od kazalni-
kov za ponovno akreditacijo 
programa. Zadnja analiza je 
bila narejena aprila 2013, ko 
smo imeli zunanjo evalvaci-
jo s strani NA KVIS-a, in po-
datki kažejo, da je zaposlji-
vost diplomantov v obdobju 
šestih mesecev po diplomi 
95-odstotna, kar je odličen 
dosežek. Podatke sistematič-
no pridobivamo dvakrat na 
leto od 2012 naprej, nikoli ni 
bila zaposljivost pod 90 od-
stotki."

Kakšne so »konkurenčne« 
prednosti vaših diploman
tov glede na diplomante 
drugih podobnih šol?
"Ne želim govoriti o drugih 
šolah, lahko povem, po čem 
so prepoznani naši diplo-
manti v kliničnih okoljih. 
Kot prvo se pozna, da zahte-
vamo primerljiv nivo znanja 
glede na izobraževanje v dr-
žavah EU, pri prehodnosti v 
višji letnik ne stremimo h 
količini, temveč je temeljna 
usmeritev znanje, ki zagotav-
lja varnost pri kliničnem 
delu. Študenti in diplomanti 
so poleg opisanega prepo-
znani tudi po dobri usposob-
ljenosti na področju klinič-
nih intervencij, po spoštlji-
vem odnosu, odgovornosti 
do dela, oblikovane imajo 
dobre temelje za graditev 
profesionalne identitete."
 
Ali v novem študijskem letu 
pripravljate kakšne novosti?
"Tečejo številne aktivnosti, na 
prvi študijski dan smo pred-
stavili tri nove učbenike, na 
razpisu smo pridobili sredstva 
za nadgradnjo sistema kako-
vosti in mednarodno akredita-
cijo, k nam prihajajo študenti 
iz Malte, naši potujejo na 
Škotsko, Malto in Norveško, 
trenutno so trije študentje 

naše šole na odpravi študen-
tov v Zambiji. Šola je zelo 
mednarodno aktivna, tako na 
področju izmenjav učiteljev 
kot študentov, in s temi aktiv-
nostmi nadaljujemo."

Je kaj novega glede namere 
po preoblikovanju visoke 
šole v fakulteto?
"Na področju preoblikovanja 
je bila glede na našo pritožbo v 
sredini septembra imenovana 
nova skupina strokovnjakov, 
ki bo presojala našo usposob-
ljenost, da se preoblikujemo v 
fakulteto. Izkoriščam prilo-
žnost, da povem, da smo bili 
zelo uspešni na zunanji eval-
vaciji NAKVIS-a za podaljša-
nje akreditacije šole in progra-
ma prve stopnje. Akreditacija 
nam je podaljšana za najdaljše 
obdobje, to je sedem let, do 
leta 2020, kar nas izjemno ve-
seli. Zunanji strokovnjaki, ki 
so ocenjevali naše delo in bili 
na dvodnevni presoji delova-
nja šole v aprilu 2013, so nas 
ocenili kot primer odlične pra-
kse na področju izobraževanja 
v zdravstveni negi."
 
Lani ob istem času ste ome
njali tudi finančne težave 
šole, kakšno je stanje letos?
"Stanje je primerljivo z lani, 
sredstva koncesije so še neko-
liko nižja, zato vse napore vla-
gamo v pridobivanje sredstev 
na razvojnih in raziskovalnih 
razpisih v državi in EU, kar 
nam dobro uspeva. Ti razpisi 
nam dajejo možnost, da lah-
ko zagotavljamo ustrezne ka-
drovske pogoje, raziskovanje 
in mednarodno vključenost. 
Šola ne bi mogla preživeti, če 
bi računali samo na sredstva 
koncesije. Šola nikoli ni delo-
vala razsipno, delujemo na 
način, da zagotavljamo kako-
vost študijskega procesa na 
šoli in v učnih bazah, priorite-
ta je odgovornost v delovanju, 
saj je takšen tudi poklic, za 
katerega izobražujemo."

Le znanje zagotavlja 
varno klinično delo
Ob začetku študijskega leta smo se pogovarjali z dekanjo visoke šole za zdravstveno nego jesenice 
doc. dr. brigito skela savič. na šoli opažajo bistveno manjši vpis na izredni in magistrski študij, saj 
država zdravstvenim zavodom ne dovoli več plačevanja šolnin svojim zaposlenim.

dekanja doc. dr. brigita skela savič 

Urša Peternel

S podpisom pisma o par-
tnerstvu se je v začetku me-
seca uradno začel četrti krog 
kampanje Pozor(!)ni za oko-
lje, ki poteka na pobudo 
družbe Goodyear Dunlop 
Sava Tires. Kampanja, kate-
re namen je osveščanje dija-
kov in širše skupnosti o pra-
vilnem odnosu do okolja, je 
tokrat združila že 44 par-
tnerskih organizacij ter več 

kot 12 tisoč dijakov iz 26 
srednjih šol iz vse Slovenije. 
Med sodelujočimi so tudi 
Občina Jesenice, Jeko-In, 
Srednja šola Jesenice in Gi-
mnazija Jesenice.
Osrednja aktivnost v kampa-
nji je tekmovanje med sode-
lujočimi šolami v ločenem 
zbiranju odpadkov, organiza-
ciji EKOdneva ter izvajanju 
EKOnačrta. Kampanjo je po-
novno podprlo tudi Ministr-
stvo za kmetijstvo in okolje.

Jesenice pozorne 
na okolje

v kampanji sodelujejo tudi Občina jesenice (podpisa se je 
udeležila podžupanja vera Pintar), jeko-In, srednja šola 
jesenice in gimnazija jesenice. 

Urša Peternel

Občinski svetnik Božidar 
Pogačar je na eni od prej-
šnjih sej postavil vprašanje 
glede odvoza komunalnih 
odpadkov. Kot je zapisal, od-
voz na vsakih štirinajst dni 
za mnoge krajane ni 
sprejem ljiv, zlasti v prime-
rih, ko so med odpadki ple-
nice (otrok in tudi odraslih). 
Tovrstni odpadki namreč v 
zabojnikih povzročajo 
smrad, je opozoril Pogačar. 

"Na moje vprašanje mi je bil 
dan odgovor, naj družine, ki 
imajo plenice otrok in sta-
rejših, to sporočijo na Jeko-
-In, in v teh primerih jim 
potem odvažajo odpadke en-
krat tedensko," je zapisal 
Pogačar, ki meni, da bi bilo 
treba ponovno uvesti odvoz 
odpadkov enkrat tedensko.
Odgovorila je Tamara Hri-
bar iz Jeko-In, ki je pojasni-
la, da je novi koncept loče-
nega zbiranja odpadkov uve-
del izmenični štirinajst-

dnevni odvoz komunalnih 
odpadkov in embalaže. Do-
sedanje izkušnje kažejo, da 
so se količine mešanih ko-
munalnih odpadkov odtlej 
močno zmanjšale, zato re-
dni tedenski odvoz ni več 
racionalen. Izmenični od-
voz komunalnih odpadkov 
in embalaže je ustaljena 
praksa po vsej državi, pone-
kod celo uvajajo le mesečni 
odvoz komunalnih odpad-
kov. Hribarjeva je še zapisa-
la, da pravilno odloženi in 

ločeni odpadki (odloženi v 
vrečko, zaprt pokrov zaboj-
nika) ne povzročajo smradu. 
"Zato menimo, da pobuda 
po uvedbi tedenskega odvo-
za odpadkov ni ne racional-
na ne ekološko napredna," 
je zapisala Hribarjeva. So pa 
na Jeko-In doslej prejeli le 
eno prošnjo gospodinjstva 
iz Žirovnice, v katerem tri 
odrasle osebe uporabljajo 
plenice, kjer izjemoma od-
voz odpadkov še vedno izva-
jajo redno tedensko.

Vprašanja občinskih svetnikov
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Fotografsko društvo Jeseni
ce je v petek, 4. oktobra, v 
galeriji v avli gledališča To
neta Čufarja na Jesenicah 
odprlo razstavo fotografij 
članov fotografskega društva 
iz pobratenega Nagolda. Na 
razstavi so na ogled foto
grafska dela, ki so nastala v 
sklopu deželne razstave vr
tov, ki se je v Nagoldu odvi
jala lani. Kot je ob odprtju 
razstave povedal predsednik 
fotografskega društva Jese
nice Bogdan Bricelj, sodelo
vanje s fotografskim druš
tvom iz Nagolda sega že v 
leto 1994, ko so začeli tudi  
izmenjave razstav: "Kasneje 
je to sodelovanje za nekaj let 
nekoliko zamrlo, a smo ga 
spet oživili. Lani smo tako 
gostovali z razstavo na obči
ni Nagold, letos pa smo jih 

povabili mi. Štiri dni so bili 
naši gostje, peljali smo jih v 
Bohinj, rudnik Velenje in v 
Savinjsko dolino in jim tako 
tudi predstavili lepote naše 
domovine." Razstava bo na 
ogled do 12. novembra 2013. 

Sicer pa so Jesenice v času 
Eurobasketa 2013 obiskali 
tudi predstavniki pobratene 
občine Nagold. Pripravili so 
sprejem in uradno srečanje 
delegacije pri županu Toma
žu Tomu Mencingerju, ki so 

se ga udeležili župan Občine 
Nagold Jürgen Gross mann z 
delegacijo, predstavniki košar
karskega kluba iz Nagolda, 
ravnateljica Glasbene šole Je
senice Martina Valant, pred
sednik Fotografskega društva 
Jesenice Bogdan Bricelj, tre
ner Košarkarskega kluba Jese
nice Primož Samar ter pred
stavnik jeseniških kolesarjev 
Aljoša Žnidar. "Namen sreča
nja je bil ohranjanje prijatelj
stva in krepitev sodelovanja 
na področju izobraževanja in 
praktičnega usposab ljanja šo
larjev in dijakov jeseniških 
šol. Nadgradnja in krepitev 
sodelovanja je za jeseniško 
občino izrednega pomena, saj 
nudi možnosti za stik z drugi
mi kulturami in prenose do
brih praks, ki so dobra iztočni
ca za mobilnost prebivalcev," 
so povedali na Občini Jeseni
ce. V okviru obiska so goste iz 
Nagolda popeljali na pohod 
po Stari rudni poti, ogledali so 
si športno dvorano Podmeža
kla ter tekmi med Litvo in La
tvijo ter Srbijo in Makedonijo. 
Obisk na Jesenicah je pome
nil tudi začetek sodelovanja 
med košarkarskima kluboma  
Jesenic in Nagolda. Ekipi sta 
odigrali prijateljsko tekmo, si 
izmenjali izkušnje in nasvete 
ter se skupaj udeležili zabav
nega programa, ki se je odvi
jal v uradni navijaški coni na 
Stari Savi.
Prihodnje leto bodo zabele
žili že 20. obletnico pobrate
nja med občinama, dogodke 
bodo pripravili tako v Nagol
du kot tudi na Jesenicah. 

Obisk prijateljev  
iz Nagolda
Jesenice so obiskali fotografi iz Nagolda, že v času EuroBasketa pa tudi delegacija občine Nagold, 
košarkarji in kolesarji.

V galeriji fotografskega društva Jesenice v avli gledališča 
Toneta Čufarja so odprli razstavo fotografij članov 
pobratenega fotografskega društva iz Nagolda.

V času EuroBasketa 2013 je Jesenice obiskala delegacija iz pobratenega Nagolda na čelu z 
županom Jürgenom Großmannom.

Urša Peternel

Novembra lani je v stečaj šlo 
podjetje Tapetništvo TR z 
Jesenic. Po slabem letu dni 
od začetka stečaja smo vpra
šali stečajnega upravitelja 
Milorada Vidoviča, kako po
teka stečaj in kdaj bodo po
plačani delavci. Kot je pove
dal, stečaj poteka dobro, v 
stečajno maso pa se je z iz
terjavami, prodajo dela 
opreme in dela zalog doslej 
nateklo že okrog 130 tisoč 
evrov. Tako bodo še pred no

vim letom prednostni upni
ki, med katerimi so tudi de
lavci (v podjetju je bilo pred 
stečajem devetnajst zaposle
nih), dobili poplačan dobr
šen del terjatev. Glede na to, 
da je bilo priznanih za 210 
tisoč evrov prednostnih ter
jatev, jih bodo v tem prvem 
delu dobili poplačanih pri
bližno polovico. Stečajni 
upravitelj računa, da bodo s 
prodajo apartmaja na Hrva
škem v prihodnje zbrali še 
okrog 40 tisoč evrov, tako da 
bo končno poplačilo 

prednos tnih upnikov lahko 
kar 75odstotno. 
Stečajni upravitelj si prizade
va prodati tudi poslovno stav
bo na Verdnikovi na Jeseni
cah, a na nedavni javni draž
bi kupca, ki bi bil pripravljen 
plačati 800 tisoč evrov za 
objekt, ni bilo. Stečajni upra
vitelj zdaj stavbo v celoti ali 
po delih skuša prodati prek 
nezavezujočega zbiranja po
nudb. Ker ima hipoteko na 
stavbo banka, bo celoten iz
kupiček od prodaje šel banki, 
je povedal stečajni upravitelj. 

Razveseljiv je tudi podatek, 
da se je del proizvodnje nek
danjega tapetništva vendarle 
ohranil, skupina zaposlenih 
je vzela v najem del poslov
ne stavbe, poleg tega pa ne
kaj bivših zaposlenih nada
ljuje delo samostojno na 
drugih lokacijah. Stečajni 
upravitelj Milorad Vidovič je 
dejal, da približno polovica 
nekdanjih zaposlenih nada
ljuje delo v drugih oblikah, 
Tapetništvo TR v stečaju pa 
jim pomaga z dobavo mate
riala, prodalo pa jim bo tudi 
proizvodne stroje. Podjetje v 
stečaju je likvidno, redno 
plačuje račune in celo poslu
je z dobičkom, je še zadovo
ljen stečajni upravitelj. 
Da je stečaj Tapetništva TR 
eden redkih primerov, kjer se 
stečaj odvija dobro in stečajni 
upravitelj dela dobro, je potr
dila tudi Milena Koselj Šmit 
iz sindikata Neodvisnost, ki v 
postopku zastopa nekaj bi
vših delavcev. Kot je še dejala, 
pa je očitno, da stečaj podjetja 
sploh ni bil potreben.

Poplačilo delavcem 
tapetništva
Še pred novim letom bodo delavci Tapetništva TR v stečaju dobili 
poplačano približno polovico terjatev. Polovica zaposlenih dela naprej v 
drugih oblikah organiziranosti.

Daljnega leta 1964 je gospod 
Don Simone Mušič, takrat 
župnik v Beli Peči, prišel na 
idejo, da se takratne meje med 
tremi državami simbolično 
porušijo s turnirjem v nogome-
tu. Hitro je našel somišljenike 
na Jesenicah pri takratni 
Občinski zvezi za telesno kul-
turo (od leta 1996 Športni 
zvezi Jesenice), pri športnem 
društvu Kelag Beljak ter nogo-
metnih klubih v Trbižu in Beli 
Peči. Začetniki tekmovanja so 
tako bili: Berti Brun, Rafael 
Šoberl, Milan Budja z Jesenic, 
iz Beljaka ing. Watzening, 
Herbert Sterning, iz Beli Peči 
Don Simone Mušič, ing. Carlo 
Melzi, Roman Bortolotti in iz 
Trbižu Mario Ceron, Mauro 
D Agostini in Gino Zanin. Za 
tradicijo turnirja pa so kasneje 
na Jesenicah poskrbeli še dolgo-
letni predsednik Športne zveze 
Jesenice Janez Štojs, Branko 
Šuvak In Zoran Kramar. 
V prvih letih so na turnirju 
sodelovale ligaške ekipe, nato 
pa kar nekaj let veteranske 
ekipe. Vedno pa je bil turnir 
namenjen druženju nogomet-
nih navdušencev treh dežel. 
Že na začetku so se dogovorili, 

da bo turnir krožil po vrstnem 
redu Trbiž, Jesenice, Bela Peč, 
Beljak. In tako je nogometni 
turnir doživel pet desetletij. 
Izjemen dosežek, kajti menja-
vala se je politika, sistemi, Slo-
venija je postala samostojna, 
pa še želja župnika Don Sim-
oneja, da meje ne smejo 
ločevati prijateljev, se je z vsto-
pom Slovenije v UE uresničila. 
Čeprav rezultati v vseh teh 
letih niso bili nikoli v ospredju, 
pa je prav, da zapišemo, kako 
so se osvajala prva mesta na 
turnirju: Bela Peč je zmagala 
trikrat, Trbiž desetkrat, Kelag 
Beljak desetkrat, Jesenice 
enajst krat. Turnir v nekaterih 
letih iz različnih vzrokov ni 
bil organiziran, vendar pa so 
stiki med prijatelji ostali. 
Na zadnjem turnirju v Bel-
jaku, ki je bil 15. septembra 
2013, so se vsi udeleženci do-
govorili, da se bo turnir sicer 
nadaljeval, vendar bo od sedaj 
naprej namenjen mladim treh 
dežel. Predsednik Športne 
zveze Jesenice Janez Štojs je 
tako v bilten, ki so ga organi-
zatorji izdali ob zadnjem 
srečanju v Beljaku, zapisal: 
Prav je, da se starejši umakne-
mo in prepustimo delo 
mlajšim, ki so polni novih 
idej. Upam, da smo pustili do-
bre temelje, da z našim delom 
nadaljujejo.

Branko Jeršin

Turnir Tri meje

Pisma

Urša Peternel

Na Gorenjskem je približno 
tisoč upokojencev, ki preje
majo italijansko pokojnino 
(v celi Sloveniji je prejemni
kov italijanskih pokojnin ka
kih osem tisoč, zvečine na 
Primorskem). Ker Italija od 
njih zahteva vsakoletno iz
polnjevanje različnih obraz
cev in oddajanje potrdil, 
imajo prejemniki s tem po
gosto težave. Od leta 1992 
na Primorskem deluje usta
nova INCA, ki sodi pod okri
lje italijanskega sindikata 
CGIL in ki nudi pomoč pre
jemnikom italijanskih po
kojnin. Kot je dejal predse
dnik INCA Slovenija Jadran 
Čalija, so številni upokojen
ci vrsto let čakali na italijan
sko pokojnino in hodili od 
urada do urada, da so lahko 
uveljavili pravico do nje. In
stitut INCA jim je zato pri
skočil na pomoč, da so do 
svojih pravic prišli bistveno 
hitreje. Poleg tega jim INCA 
pomaga pri izpolnjevanju 
obrazcev, ki jih zahteva itali
janska država, zadnja leta pa 
se dejavno vključuje tudi v 
pomoč pri urejanju zdrav
stvenega zavarovanja in pri 
zagotavljanju drugih pravic 

Slovencev, ki delajo v Italiji. 
Točnih podatkov o tem, koli
ko Slovencev dela na itali
janski strani meje, sicer ni
majo, veliko jih dela v zdrav
stvu, ženske kot socialne 
oskrbovalke na domu, mo
ški v gradbeništvu. Iz Go
renjske je veliko ljudi delalo 
v tovarni verig v Beli Peči pri 
Trbižu, v rudniku svinca v 
Rablju, še danes pa se jih 
kar nekaj vozi na delo na ita
lijansko stran meje. Tudi 
tem delavcem v INCA lahko 
pomagajo, denimo pri zbira
nju podatkov o pokojninski 
dobi, o tem, kdaj se lahko 
upokojijo ... 
Pisarno INCA na Jesenicah 
so odprli v sodelovanju s 
Sindikatom upokojencev 
Slovenije in Zvezo svobo
dnih sindikatov Slovenije v 
prostorih njihove območne 
organizacije na Titovi 86. 
Kot so povedali na novinar
ski konferenci ob odprtju 
pisarne, bo ta odprta vsako 
zadnjo sredo v mesecu med 
15. in 17. uro, pomoč pa je 
brezplačna. Delovanje INCA 
(to je že njihova sedma pi
sarna v Sloveniji, šest jih je 
na Primorskem) namreč fi
nancira italijansko ministr
stvo za delo.

Pomoč pri italijanskih 
pokojninah

Na Jesenicah bo odslej enkrat mesečno odprta 
sindikalna pisarna, v kateri bodo pomagali vsem, 
ki prejemajo italijansko pokojnino ali so v Italiji 
zaposleni.
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Urša Peternel

Pot se imenuje po Alojzu 
Gajšku, predsedniku Planin-
skega društva Javornik–Ko-
roška Bela, ki ga je 24. marca 
1968 kot petindvajsetletnega 
navdušenega planinca in tur-
nega smučarja pod severno 
steno Mojstrovke zasul klo-
žasti plaz. Bil je v skupini 
osmih turnih smučarjev, 
štirje so izgubili življenje, 
peta smučarka je imela hude 
poškodbe, šestega pa so rešili 
nepoškodovanega. »Andrej, 
Lojze, Rafko in Janez so tega 
dne drseli prek iskrečih se 
ledenih pobočij pod Moj-

strovko proti Tamarju. Sneg 
je naenkrat votlo zadonel in 
zahrumel je snežni plaz, ki 
je pod seboj pokopal navdu-
šene gornike ... Ugasnila so 
štiri mlada življenja ¼ ,« so 
zapisali v Planinskem vestni-
ku iz leta 1968.
V njegov spomin so pot, ki 
vodi od opuščenih teniških 
igrišč na Kresu do Doma 
Pristava v Javorniškem Rov-
tu, imenovali Gajškova pot. 
Dolga je okrog štiri kilome-
tre in je označena kot lahka, 
nezahtevna pot. Občina Je-
senice je ob poti postavila tri 
informativne table, s katerih 
pohodniki lahko dobijo in-

formacije o sami poti in o 
lokalnem okolju, postavili 
so štiri lesene klopi in pitnik 
za vodo. Ureditev je stala do-
brih devet tisoč evrov, polo-
vico denarja so dobili iz po-
bude Leader. Pot se z zače-
tne nadmorske višine 711 
metrov zložno vzpenja po 
gozdu in po dobri uri hoje 
zaključi na Pristavi v Javor-
niškem Rovtu na nadmorski 
višini 975 metrov.
Eden od domačinov, ki se 
pogosto poda po Gajškovi 
poti, je Jernej Udir. Poleti se 
je, kot pravi, v prijetnem 
hladu vsaj dvakrat na teden 
podal z Bele do Doma Pri-

stava, včasih sam, včasih s 
pasjim ljubljenčkom. Pot 
mu običajno vzame kakšno 
uro časa, nazaj grede pa ne-
kaj manj. Udir ima lepe spo-
mine tudi na čase, ko se je 
kot otrok potepal po belskih 
gozdovih, spominja se tudi, 
kako se včasih kopali v jezer-
cih na Pristavi. »Imamo pre-
čudovito naravo in neskonč-
ne možnosti za razvoj turiz-
ma, pa jih ne znamo izkori-
stiti,« ob tem ugotavlja Udir. 
Meni tudi, da bi Gajškovo 
pot lahko še bolje uredili, saj 
je zlasti na začetnem delu 
dokaj uničena zaradi trak-
torske vleke lesa. 

Na jesenski sprehod 
po Gajškovi poti
S Koroške Bele proti Pristavi v Javorniškem Rovtu so uredili pohodniško pot, ki nosi ime Gajškova pot. 

Občina Jesenice je ob poti postavila tri informativne table, s 
katerih pohodniki lahko dobijo informacije o sami poti in o 
lokalnem okolju, postavili so štiri lesene klopi in pitnik za vodo.

Pot vodi od opuščenih teniških igrišč na Kresu do Doma 
Pristava v Javorniškem Rovtu, dolga je okrog štiri kilometre 
in je označena kot lahka, nezahtevna pot.

Priznanje Koroški Beli
V začetku meseca je v Naklem potekalo 43. Srečanje gorenj-
skih turističnih delavcev. Na srečanju so podelili priznanja v 
akciji Moja dežela gostoljubna in lepa, priznanja v akciji Vr-
nimo gorenjski nagelj na gorenjski balkon in priznanja Go-
renjske turistične zveze za dosežene uspehe na področju 
turizma na Gorenjskem. Med prejemniki priznanj je letos 
tudi Koroška Bela, ki je zasedla tretje mesto v kategoriji 
manjših mest, in sicer za uspešno delo in prispevek k razvo-
ju turizma na Gorenjskem. Priznanje je na srečanju prevzela 
tajnica Krajevne skupnosti Slovenski Javornik – Koroška 
Bela Sonja Zupanc. U. P.

Urša Peternel

V zbirnem centru na Jeseni-
cah je od sredine avgusta do 
sredine septembra potekala 
akcija E-odpadke ločuj in 
okolje varuj. Akcijo je organi-
zirala družba za ravnanje z 
odpadno električno in elek-
tronsko opremo ZEOS v so-
delovanju z Jeko-In z name-
nom, da bi povečali količine 
zbrane odpadne električne 
opreme. Ob dovozu električ-
ne opreme, baterije, sijalke 
in podobne odpadne opreme 
je vsak občan izpolnil nagra-
dni kupon, konec septembra 
pa so izmed vseh zbranih ku-
ponov (akcija je potekala tudi 
v zbirnem centru v Žirovni-
ci) izžrebali nagrajenca – 
prejemnika novega hladilni-
ka Gorenje. Nagrado je pre-
jela Mojca Dolar z Breznice. 

Kot je povedala Tamara Hri-
bar iz Jeko-In, je v akciji so-
delovalo okrog tristo obča-
nov, zbrali pa so 7600 kilo-
gramov odpadne električne 

in elektronske opreme. To je 
spodbuden rezultat, saj koli-
čina pomeni kar deset od-
stotkov lani zbrane količine 
tovrstnih odpadkov.

E-odpadke ločuj in 
okolje varuj
V sklopu akcije zbiranja odpadne električne opreme so izžrebali  
glavno nagrado – hladilnik.

Nagrado je izžrebal glavni direktor Jeko-In Ivan Hočevar. 

Podjetje Harsco Minerali, ki 
predeluje žlindro iz podjetja 
Acroni, pripravlja uradno slo-
vesnost ob odprtju novega 
obrata, ki so ga zgradili na ob-
močju Acronija. Ta bo v četr-
tek, 7. novembra, je povedal 
direktor Andrej Begelj. V sobo-
to, 9. novembra, pa bodo or-
ganizirali še dan odprtih vrat 
podjetja za krajane in druge, ki 
jih zanima proces predelave 
žlindre. Dan odprtih vrat pri-
pravljajo v sodelovanju s Kra-
jevno skupnostjo Slovenski 
Javornik – Koroška Bela. U. P.

Harsco Minerali  
odpira vrata
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Tudi če sladic 
običajno 
ne pečete, 
se boste ob 
listanju knjige 
Čokoladne 
slaščice želeli 
preizkusiti v 
pripravi torte, 
pite, rulade, 
kolačkov ali 
piškotov.  
Že fotografije z 
opisom načina 
priprave so 
videti tako zelo 
slastne!

Redna cena knjige je 12,10 EUR.
Če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena le

9
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Hrana iz gozda je 

nekaj najboljšega, 

kar lahko ponudimo 

svojemu telesu. Če 

radi zahajate v gozd 

in nabirate plodove, 

kot so čemaž, 

koprive, divji 

šparglji, smrekovi 

vršički, bezeg, 

gozdni sadeži, 

gobe, lešniki in 

kostanj, boste v 

tem priročniku 

dobili veliko idej za 

pripravo okusnih 

in zdravih jedi.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Hrana iz gozda je 

nekaj najboljšega, 

kar lahko ponudimo 

svojemu telesu. Če 

radi zahajate v gozd 

in nabirate plodove, 

kot so čemaž, 

koprive, divji 

šparglji, smrekovi 

vršički, bezeg, 

gozdni sadeži, 

gobe, lešniki in 

kostanj, boste v 

tem priročniku 

dobili veliko idej za 

pripravo okusnih 

in zdravih jedi.
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Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske pripravlja zaključno 
prireditev v sklopu projekta 
Kulturna dediščina naših so-
sedov, ki bo v soboto, 19. ok-
tobra, ob 17.30 v kulturni dvo-
rani Turist na Slovenskem Ja-
vorniku. Nastopili bodo Fol-
klorna skupina Juliana, recita-
torsko-pevski zbor iz Italije, 
Folklorna skupina Triglav - 
Slovenski Javornik ter Šentjan-
ški tamburaši iz Avstrije. 
Vstop je prost. U. P.

Kulturna dediščina 
naših sosedov
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Urša Peternel

V nedeljo, 6. oktobra, se je 
v Gledališču Toneta Čufar
ja Jesenice začela nova se
zona Otroške matineje. Lili 
(Tanji Pogačnik), ki vsakič 
pred predstavo pozdravi 
otroke in za izžrebane ris
bice podari nagrade, se je 
letos pridružil prijatelj 
Tonček (Matjaž Koman). 
Sezono je odprla glasbena 
pravljica Radovedni obla
ček Natalije Š. Cilenšek, 

odslej pa se bodo otroške 
predstave vrstile vsako dru
go nedeljo, vsakič ob dese
tih dopoldne.
Kot je povedala Natalija Ko
rošec iz Gledališča Toneta 
Čufarja, bodo predstave le
tos zelo različne, že v nede
ljo gostijo Damjano Golav
šek in Stena Vilarja s pred
stavo Najboljši par. Krom
pirjeve počitnice bodo za
ključili s pridihom noči ča
rovnic, saj na obisk pride 
Peter Strah, predvidoma 

novembra bo sledila doma
ča premiera Drugačni v iz
vedbi Male gledališke šole. 
Decembra prihajajo v goste 
Lucija Ćirović pa Coprnica 
Zofka iz Pionirskega doma 
Ljubljana, leto pa bodo za
ključili z Dedkovim pridno
metrom. V letu 2014 priha
jajo Magic Brane, Babica 
Pra, Pozavnozaver pa tudi 
Škrat Kuzma, ki je že lani 
dobil nagrado, Deklica v 
vlogi detektiva in še kdo. 
Obeta se še ena domača 

premiera, igralska odrasla 
skupina pripravlja predsta
vo Tinka & Tine ali Hišica v 
gozdu.
Kot je povedala Natalija 
Korošec, otroci ponovno 
lahko kupijo permanentno 
vstopnico za 35  evrov za 
vseh štirinajst predstav ali 
pa vstopnice 4+1 gratis za 
dvanajst evrov. Pa še to: 
vsako drugo nedeljo, ko ni 
matineje, otroke vabijo v 
Kino Železar, kjer vrtijo 
otroške filme.

Lili ima prijatelja Tončka
Vsako drugo nedeljo dopoldne v jeseniškem gledališču otroke znova navdušuje Otroška matineja. Letos 
se je voditeljici Lili pridružil Tonček, oba skupaj pa obljubljata zanimive predstave od vsepovsod.

Lili (Tanja Pogačnik) ima odslej ob sebi prijatelja Tončka 
(Matjaž Koman).

Matinejo je odprla glasbena pravljica Natalije Š. Cilenšek 
Radovedni oblaček.

Urša Peternel

Lepota in dinamika v lesu 
je naslov tokratne razstave, 
ki je na ogled v razstavnem 
salonu DOLIK. Na ogled so 
skulpture iz lesa, ki jih je 
oblikoval Drago Bartolić, 
Hrvat, ki zadnja leta živi na 
Jesenicah. Bartolić je po 
izo brazbi profesor telovad
be, zaposlen je bil na gim
naziji v Puli, vrsto let delal 
tudi kot trener košarke in 
učitelj smučanja. Po upoko
jitvi sta se z ženo, ki je Jese
ničanka, odločila za preseli
tev na Jesenice. Ljubezen 
do lesa se je v njem rodila 
že v mladosti, ko se je izšo
lal za mizarskega mojstra 
(kasneje je dokončal gim
nazijo in fakulteto za šport 
v Zagrebu). Kot je povedal, 
je že v Puli in potem ob se
litvi na Jesenice sam izdelal 
vse leseno pohištvo. Pred 
tremi leti pa je uporabno 
oblikovanje nadgradil z bolj 
umetniškim, začel je obli
kovati lesene skulpture, v 
katerih je združil kiparstvo 
in oblikovanje. Do danes je 
tako nastalo prek trideset 
skulptur, od tega je nekaj 
upodobitev svetovno zna

nih športnikov, kot so Lio
nel Messi, Dražen Petrović, 
Tina Maze, Anže Kopitar, 
nekaterih drugih znanih 
osebnosti, nekaj skulptur pa 
je bolj umetniških. Vsaka 

nastaja tedne in tedne, ne
katere tudi po več mesecev. 
Kot je povedal avtor, uporab
lja lipov les za svetlejše in 
orehov les za temnejše 
skulpture. Na razstavi je na 

ogled tudi nekaj uporabnih 
predmetov iz lesa, gre za 
umetelno izrezljana ogleda
la, mize ... To je Bartolićeva 
prva razstava, na ogled bo 
do 5. novembra.

Lepota in dinamika v lesu
V razstavnem salonu DOLIK je na ogled razstava lesenih skulptur avtorja Draga Bartolića.

Drago Bartolić z eno od umetniško oblikovanih skulptur v lesu

Ana Šubic

S Slovensko pisateljsko po
tjo je Društvo slovenskih 
pisateljev (DSP) povezalo 
rojstne hiše, domačije in 
druge zanimive točke 106 
slovenskih pisateljev in pe
snikov. Sedemsto kilome
trov dolga pot se vije po 65 
slovenskih občinah, v želji s 
skupnimi močmi pristopiti 
k razvoju projekta pa so nji
hove župane minuli teden 
povabili na prvo konvencijo 
Slovenske pisateljske poti 
in podpis listine o pridruži
tvi projektu. Delovnega sre
čanja, ki ga je gostila Žirov
nica, so se udeležili pred
stavniki šestnajstih občin, 
med njimi tudi Jesenic, ki 
so v projekt vključene s To
netom Čufarjem in Pavle
tom Zidarjem.
»Občina Jesenice je h pro
jektu pristopila ne le zaradi 
ohranjanja kulturne dedi
ščine, temveč vidi prilo
žnost v povezovanju projek
ta z izobraževanjem in kul
turnim turizmom. Jesenice 
se s svojo dediščino pred
stavljajo v železarstvu in 
športu, sedaj pa imamo pri
ložnost, da se predstavimo 
še s pomembnima literato
ma. Če se bo projekt nada
ljeval, imamo lepe možno
sti, da se iz naše občine pi
sateljski poti priključi še 
kdo, v mislih imam Valenti
na Cundriča,« je po podpi
su konvencije poudarila 
podžupanja Vera Pintar. A 

kot pravi, je vključitev v 
projekt šele začetek: »Veli
ko moramo postoriti, da bo
sta ti dve točki zanimivi. 
Jesenice so dobile trg, poi
menovan po pisatelju Tone
tu Čufarju, po njem se ime
nujeta tudi amatersko gle
dališče in festival amater
skih gledališč. Pisatelju 
Pav lu Zidarju so postavili 
doprsni spomenik v knji
žnici OŠ Koroška Bela in 
izobesili spominsko ploščo 
na rojstni hiši, v pripravi je 
tudi ureditev spominske 
sobe. Skratka, sprejeli smo 
obvezo, ki jo bo treba spo
štovati in uresničevati.«
V projekt se bodo, je prepri
čan njegov vodja Igor Likar, 
naknadno vključile še šte
vilne druge občine, ki so že 
izrazile zanimanje za pri
družitev: »Želimo, da obči
ne prepoznajo prednosti 
projekta, da ga bodo vklju
čevale v razpise in letne pla
ne ter postopoma urejale 
infrastrukturo.«
Na konvenciji so se sicer 
udeleženci posvetili enotni 
celostni podobi poti, pod 
Prešernovo hišo v Vrbi so 
odkrili njeno prvo informa
cijsko tablo, seznanili so se 
z zamislijo pisateljskih de
pandans, možnostmi mo
bilnih aplikacij in ureditve 
zvočnik točk, glede na obse
žnost projekta pa je bilo go
vora tudi o smiselnosti 
vzpostavitve regijskih cen
trov Slovenske pisateljske 
poti ¼

Tudi Jesenice  
v pisateljski poti
V projekt Slovenske pisateljske poti je občina 
Jesenice vključena s Tonetom Čufarjem in 
Pavletom Zidarjem.

Urša Peternel

V petek, 25. oktobra, ob 
19.30 bo v Kulturnem domu 
na Dovjem na vrsti prvi v 
sklopu štirih koncertov sku
pin, ki nosijo v svojem ime
nu Triglav in imajo skupni 
naslov Pohod Triglavanov. 
Družno bodo nastopili Vo
kalnoinstrumentalna skupi
na Triglavski zvonovi, FS 

KUD Triglav Srednja vas v 
Bohinju, MoPZ Triglav Le
sceBled in FS Triglav Slo
venski Javornik. Koncerti 
bodo še 9. novembra v Kul
turnem domu na Bohinjski 
Češnjici, 23. oktobra v Festi
valni dvorani Bled in 7. de
cembra v Kulturnem domu 
na Slovenskem Javorniku, 
vse pa bo vodil Marsel Gom
boc.  

Pohod Triglavanov

Na koncertih skupin, ki imajo v imenu Triglav, sodelujejo 
tudi folkloristi FS Triglav Slovenski Javornik.



Šport

7Jeseniške novice, petek, 18. oktobra 2013

Matjaž Klemenc

V lanski sezoni se je ženski 
odbojkarski kolektiv uvrstil 
v modro skupino, kar je bil 
eden od ciljev ekipe. Vaše 
videnje sezone?
"V lanski sezoni smo imeli 
močno, izkušeno ekipo. Ve
čina teh igralk je dolgo igrala 
skupaj, tako da smo se lažje 
uskladile. Letos je povsem 
druga zgodba. Imamo mla
do, neizkušeno ekipo, a vsee
no upam, da nam tudi letos 
uspe priti v modro skupino."

Veliko tekem ste dobile s 3 : 
2, predvsem v prvem delu, 
kar pomeni, da ste bile do-
bro pripravljene tako fizično 
kot psihično.
"Res je, da smo veliko te
kem dobile s 3 : 2, a večino 
od teh bi morale zmagati s 3 
: 0 ali s 3 : 1, a je bilo preveč 
padcev v naši igri. Na koncu 
sezone, v odločilnih trenut
kih, se peti nizi žal niso kon
čali po naših željah."

Luka Koper je bila ekipa, ki 
je bila dvakrat usodna za 
vas, najprej v pokalu in nato 
v končnici.
"Škoda je najbolj prve četrt
finalne tekme v pokalu v Ko
pru, ko smo praktično imele 
že dobljeno tekmo, a smo jo 
na koncu izgubile z 2 : 3. 
Domačo tekmo smo vzele 
preveč na lahko, saj smo pri
čakovale gladko zmago, a se 
nam ni izšlo po naših že
ljah." 

Letos so velike spremembe 
v igralskem kadru.
"Le Ela Pintar in jaz imava 
malo več izkušenj z igra
njem v prvi postavi v prvi 

ligi. Nekaj teh igralk je bilo 
na klopi. V pripravljalnem 
obdobju smo imele dobre 
treninge in verjamem, da se 
bodo dobro vklopile. Lansko 
leto so tekme spremljale s 
klopi, letos bodo nekatere 
kar naenkrat nosilke igre. 
Letos smo odigrale veliko 
pripravljalnih tekem, naj
več, od kar sem v prvi ekipi, 
in upam, da se bo to obre
stovalo. Rezultati v teh tek
mah niso bili v prvem pla
nu, pomembno je bilo pred
vsem to, da se spoznamo in 
čim bolje uigramo. 
Sprememba je tudi na klopi, 
Tanjo Božinović je zamenjal 
Iztok Kšela. Gotovo je za tre
nerja Iztoka Kšelo izziv, saj 
prvič trenira žensko ekipo. 
Razen Tanje Božinović, pri 
kateri sem trenirala zadnji 
dve leti, so bili vsi drugi 
moji trenerji moški. Spre
membe so dobrodošle, pri
nesejo neko novost."

Ste zadovoljni s tistim, kar 
ste opravili v pripravljalnem 
obdobju?
"Ja, sem. Trenirali smo od 
15. avgusta 3 ure na dan."

Že prej smo omenili lanski 
cilj, modro skupino. Letos je 
vse skupaj verjetno malce 
težje napovedati?
"Pripravljalnih tekem ni
smo odigrale najbolje, a v 
določenih trenutkih smo 
bile popolnoma enakovre
dne vsem ekipam. Če bomo 
z glavo pri stvari in če se 
nam določene stvari poklo
pijo, lahko pridemo v modro 
skupino."

Pomembno vlogo igrajo vaši 
navijači?

"Res je, so naš sedmi igra
lec. Glede na to, da nimamo 
toliko poznanih igralk, 
upam, da bomo še naprej 
imeli dosti občinstva na do
mačih tekmah in tako navi
janje, kot je bilo v pretekli 
sezoni."

Maribor in Kamnik sta goto-
vo glavna kandidata za vrh?
"V mariborski ekipi so pove
čini iste igralke kot lansko 
leto. V ekipi Kamnika so 
bile določene spremembe, a 
še vseeno mislim, da imajo 
z nekaterimi posameznica
mi veliko boljšo ekipo od 
ostalih, s katerimi se bomo 
borile za tretje mesto."

Igrate na zelo pomembni 
poziciji, na mestu spreje-
malke.
"Cela odbojkarska igra se 
začne s sprejemom. Nič ti 
ne pomaga dobra pokritost 
ostalih pozicij, če nimaš do
brega sprejema." 

Kdor spremlja vašo igro, 
lahko hitro opazi vaš dober 
pregled.
"Že od otroških let sem v 
športu. V začetku sem ob 
odbojki, z njo sem začela v 
2. razredu osnovne šole, tre
nirala še tenis. Imam obču
tek za prostor, z izkušnjami 
pa se to še samo nadgrajuje. 
Pomagale so mi tudi repre
zentančne izkušnje. Na tej 
poziciji moraš dobro sprem
ljati tako podajalca kot reak
cijo napadalca."

Omenili ste reprezentanco, 
kakšne so izkušnje?
"V reprezentanci sem nasto
pila na mestu libera. Prvič 
sem se z reprezentanco sre
čala v kadetski selekciji, ko 
smo igrali na kvalifikacijah 
za evropsko prvenstvo, kjer 
nam ni uspelo. Več sreče je 
bilo v mladinski selekciji, ko 
smo se skozi kvalifikacije 
uvrstile na evropsko prven
stvo, ki je potekalo v Nišu."

Mladi z visokimi cilji
Dvajsetletna Katjuša Rozman z Jesenic je ena redkih igralk v letošnji odbojkarski ekipi Zgornje Gorenjske s 
prvoligaškimi izkušnjami. Ob tem, da bo ena od nosilk ekipe, bo imela tudi vlogo kapetanke.

Katjuša Rozman, kapetanka ženske odbojkarske ekipe 
Zgornja Gorenjska

Matjaž Klemenc

Lanska sezona jeseniških ke
gljačev ne bo ostala v lepem 
spominu. V 2. ligi zahod so 
zasedli zadnje mesto, a po 
spletu srečnih okoliščin so 
ostali drugoligaši. V novo se
zono so šli s povsem drugač
nimi cilji. Že vrnitev v matič
ni klub Igorja Čosiča iz Kon
struktorja Maribora in Nika 
Medja iz Bresta Cerknice sta 
potegnila v pozitivno smer. 
»Letos je cilj vsaj 3. mesto. 
Nikakor nočemo biti zaleta
vi. Letošnji nosilci so sigurno 
Aleš Mavsar, ki je od mene 
prevzel vodenje ekipe, Igor 
Čosič, Nik Medja in Matjaž 
Vovk. Poleg mene ekipo se
stavljajo še Jože Mulej, Ro
bert Frelih, Edis Čehajić in 
Sandi Larisi. Pogoj za visoko 
uvrstitev je, da zmagujemo 
doma, v gosteh pa poizkuša
mo čim bolj presenetiti. Če 
se nam bo ponudila možnost 
za prvo mesto, ki edino omo
goča napredovanje v 1. B 
ligo, jo bomo gotovo zgrabili 
z obema rokama,« so bile be

sede enega najbolj izkušenih 
v jeseniški vrsti Tadeja Pein
kiherja, ki trenutno zaradi 
poškodbe ne igra. Njegove 
izkušnje in znanje bodo v 
nadaljevanju še kako koristi
le ekipi za uresničitev ciljev. 
V uvodnem kolu so Jeseniča
ni gostovali pri ekipi Proteus 
Liv II in gladko zmagali s 6,5 
: 1,5. Sledilo je še eno gosto
vanje pri Taborski jami, kjer 
so odigrali neodločeno 4 : 4. 
V 3. kolu so doma gostili eki
po Ograjca in jo premagali s 
6 : 2. V četrtem kolu so doži
veli prvi poraz, v gosteh proti 
ekipi Triglava II. Gostitelji so 
tekmo dobili s 5 : 3. Poraz je 
bil hitro pozabljen z domačo 
zmago s 6 : 2 proti ekipi No
vega mesta. Po petih tekmah 
so Jeseničani na vrhu lestvi
ce s sedmimi točkami. Ena
ko število točk ima Taborska 
jama, Mas Teh pa ima točko 
manj. Poleg Jesenic 2. ligo 
zahod sestavljajo še Coma 
Medvode, Lokomotiva, Mas 
Teh, Calcit II, Proteus Liv II, 
Ograjca, Triglav II, Novo me
sto in Taborska jama. 

S povratniki proti vrhu
Jeseniški kegljači so po spletu srečnih  
okoliščin ostali drugoligaši, letos pa imajo za cilj 
vsaj tretje mesto.

V 4. kolu 1. Gorenjske nogometne lige so jeseniški nogometaši 
gostovali v Bitnjah in izgubili z rezultatom 6 : 1. Visok poraz so 
delno popravili na domači tekmi z Bohinjem, ko so se razšli z 
rezultatom 1 : 1. Sledil je še en neodločen rezultat s številnimi 
zadetki. V Žireh so odigrali 3 : 3. V sobotni tekmi so še enkrat 
dosegli tri zadetke, nasprotnik je bila ekipa Niko Železniki, a 
tokrat so svojo mrežo ohranili nedotaknjeno. Po sedmih kolih 
je na vrhu lestvice ekipa Šobec Lesce, ki ima 19 točk. Jeseničani 
so šesti z 9 točkami. Prav z Leščani so jutrišnji nasprotnik Je-
senic. Tekma v Lescah se bo pričela ob 15.30. M. K.

Zmaga pred derbijem

V 4. kolu 1. balinarske lige vzhod je ekipa Radovljica-Jesenice 
prišla do prve zmage. Na domačem igrišču so z 12 : 10 prema-
gali Hoče. Žal uspeh ni bil potrjen na dveh gostovanjih. Najprej 
so izgubili z Brdom s 14 : 8, za konec jesenskega dela pa še z 
EIS Budničarjem z 18 : 4. Na lestvici vodi ekipa Čirče Van-Den 
z 18 točkami. Ekipa Radovljica-Jesenice je na začelju s 3 točka-
mi, a z enakim številom točk kot ekipi Hoče in Brdo. M. K.

Ena zmaga v jesenskem delu

Matjaž Klemenc

Po 551 dneh se je članski ho
kej vrnil v Podmežaklo. Zad
nja članska tekma je bila v 
sezoni 2011/2012 z ljubljan
sko Olimpijo. Slabih 14 dni 
nazaj, v soboto, 5. oktobra, 
lahko pišemo kot nov zače
tek, tokrat, upamo, s sreč
nejšo zgodbo, članskega ho
keja na Jesenicah. Že sama 
gneča pred blagajno je na
ključno mimoidočim dala 
slutiti, da se dogaja nekaj 
posebnega. Dolga kolona 
ljubiteljev hokeja je želela 
dnevno ali letno vstopnico, 
da premierno vidijo člansko 
ekipo na prvi domači tekmi 
INL in spremembo  košar
karske v hokejsko dvorano. 
Kdor se je odločil, da bo na 

ta način preživel sobotni ve
čer, mu prav gotovo ni bilo 
žal. Jeseničani so proti itali
janskemu predstavniku 
Gardeni vseskozi narekovali 
oster tempo in neodločen 
rezultat 2 : 2 po dveh tretji
nah v zadnjih 20 minutah 
spremenili v končno zmago 
5 : 2 (Brus 2, Remar, Rajsar, 
Sefič). Žal zmaga ni bila po
trjena na gostovanju v Zell 
am Seeju. Jeseničani so po 
dveh tretjinah vodili s 3 : 0, 
na koncu pa v čudnih okoli
ščinah, kjer so svoje dodali 
pristranski sodniki, izgubili 
s 3 : 4. Prejšnjo soboto so se 
prvič pomerili s slovenskim 
predstavnikom. Gostovali so 
v Celju in zabeležili drugo 
zmago. Od gostiteljev so bili 
boljši s 6 : 4. V polno so za

deli Remar 3, Razingar 2, 
Manfreda. »Lepo je spet vi
deti, da so se gledalci vrnili 
na tribune. Žal to ni nivo, ki 
bi si ga vsi želeli, ampak 
tako pač je. Po domači zma
gi proti Gardeni nismo na
daljevali z uspehom v Zell 
am Seeju. Po vodstvu s 3 : 0 
smo bili tako rezultatsko kot 
tudi v sami igri v prednosti, 
vendar so naše napake, ne
kaj smole in okoliščine, ki 
jih ne bi komentiral, stvari 
obrnile na glavo. Po tekmi v 
Celju, za katero sem vesel, 
da smo jo uspeli dobiti, nas 
od petih tekem čakajo štirje 
slovenski nasprotniki. Čim 
prej moramo začeti nabirati 
točke, da se že po rednem 
delu uvrstimo med najbolj
šo šesterico,« nam je svoje 

videnje podal Sašo Rajser, ki 
ima kar nekaj izkušenj iz 
EBEL lige z ekipama Acroni 
Jesenic in Medveščakom. 
Zato smo ga zaprosili še za 
primerjavo EBEL in INL. 
»Razlika je v kakovosti igral
cev, seveda v prid EBEL lige. 
V EBEL ligi je igra lepša, v 
INL ligi pa se igra manj tak
tično in bolj na moč. Liga 
INL ni slaba. Omenil bi še 
to, da smo mi popolni ama
terji. Tuje ekipe so najmanj 
polprofesionalci s kar nekaj 
tujci. Slovenske ekipe tujcev 
nimamo,« je za konec pove
dal Rajsar. Ta vikend je v 
Podmežakli dvojni spored. 
Jutri gostuje ekipa HK MK 
Bled, v nedeljo pa avstrijski 
Feldkich. Obe tekmi se bo
sta začeli ob 18. uri. 

Spet članski hokej v Podmežakli
S tekmo proti italijanski Gardeni, Jeseničani so zmagali s 5 : 2, se je v dvorano Podmežakla vrnil 
članski hokej.

V nedeljo, 13. oktobra, je na igriščih Teniškega kluba Jesenice 
potekalo tradicionalno tekmovanje dvojic za memorial Mar-
jana Kristana. Zbralo se je 24 tekmovalcev, ki so se pomerili 
v igri parov. Najboljša sta bila Karl Koriš in Matej Poljanšek, 
ki sta v finalu premagala dvojico Smolej - Šterk. Vzporedno s 
turnirjem dvojic je potekal tudi zaključek klubskega ligaškega 
tekmovanja Champions League Podmežakla. Naslov najbolj-
šega klubskega igralca je osvojil Aleš Ambrož, ki je bil v fina-
lu s 6:1, 6:4 boljši od Gabra Glaviča. U. P.

Teniški memorial Marjana Kristana

Udeleženci tradicionalnega tekmovanja
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Urša Peternel

V Kolpernu je bila premiera 
dokumentarnega filma o Boš
njakih na Soški fronti in prvi 
džamiji v Sloveniji, v Logu 
pod Mangartom. Naslov do
kumentarca je Polmesec nad 
planikami, film so za RTV 
Slovenija izdelali v Studiu 
Virc iz Novega mesta, režiser 
pa je Žiga Virc. Film govori o 
prvi džamiji v Sloveniji, ki je 
bila leta 1916 zgrajena v Logu 
pod Mangartom. Džamijo – 
imela je tudi minaret – so 
zgradili bošnjaški vojaki na 
Soški fronti, ki so se borili na 
strani Avstroogrske. Želeli so 
namreč imeti objekt za moli
tev in pogrebe padlih vojakov. 
Džamija je bila zgrajena v 
hercegovskem slogu, iz lesa. 
Kako je izginila, nihče ne ve 
natančno; po eni od različici 
so jo zažgali Italijani, po dru
gi so jo podrli domačini, naj
verjetneje pa je, da se je s ča
som podrla sama.
Film vleče paralele in refleksi
je s sedanjim časom, z Boš
njaki, ki so se priselili v Slove
nijo iz ekonomskih razlogov, 
in njihovimi trideset letnimi 
napori, da bi zgradili džamijo 
v Ljubljani. Film gledalca vodi 
od Bosne in Hercegovine pre
ko Jesenic do vrhov Julijskih 
Alp nad Sočo. 

Štirje Jeseničani v filmu
Strokovni sodelavec pri pri
pravi filma je bil Jeseničan dr. 
Ahmed Pašić, avtor knjige 
Bošnjaki na soški fronti. Kot 
je dejal na premieri v jeseni
škem Kolpernu, so film sne

mali marca v Sarajevu, kjer je 
bilo neverjetno mraz. "A je 
bilo vredno; bilo je tudi veliko 
smeha," je dejal. Kot je dodal, 
je ponosen, da je potomec 
boš njaških fantov, ki so v prvi 
svetovni vojni branili Sloveni
jo in umirali na njeni zahodni 

meji. Pašić upa, da bo film 
prispeval k širjenju znanja o 
Soški fronti in Bošnjakih, kaj
ti po njegovem mnenju je to 
še vedno tematika, ki je v Slo
veniji pometena pod prepro
go. V filmu poleg njega nasto
pajo še trije jeseniški Bošnja

ki, Atif Rekić, Ajiz Omeradžić 
in Fuad Omerdić. Atif Rekić 
je na premieri povedal, da je 
prvič sodeloval pri snemanju 
filma, da so snemali dva cela 
dneva in da je bilo precej na
porno. 

Vrata mošeje – ovčja staja
Premiere se je udeležil tudi 
Vinko Avsenak, strokovnjak 
za Soško fronto. V reviji za 
vojaško zgodovino Na fronti 
je napisal članek o mošeji v 
Logu pod Mangartom. V 
njem je med drugim zapisal, 
da je bila mošeja  zgrajena je 
bila iz lesa  porušena po kon
cu vojne. "Njeni porušitvi so 
botrovali nekoliko bolj ¹ prak
tični” razlogi. Bila je namreč 
zgrajena iz verskovojaških 
potreb in je bila zato povsem 
začasnega značaja. Ko so po 
preboju pri Kobaridu Bošnja
ki odšli iz krajev ob Soči, je 
ostala mošeja popolnoma 
brez namembnosti in prepu
ščena propadanju. V tej alp
ski vasi je delovala kot popoln 
tujek, zato se je kakršno koli 
vzdrževanje v tem povojnem 
obdobju zdelo prebivalcem 
nesmiselno. Povsem umevno 
je, da so prebivalci po vojni 
potrebovali gradbeni materi
al, pašnike in njive, ki so jim 
jih zaradi gradnje vojaških 
objektov prej odvzeli. Zato so 
številne barake skupaj z mo
šejo po prenehanju njihove 
namembnosti kmalu po vojni 
enostavno podrli, gradbeni 
material pa porabili. Tako so 
na primer ovčjo stajo na Frati 
nad Logom še dolgo časa kra
sila vrata nekdanje mošeje ..."

O prvi džamiji v Alpah
V Kolpernu je bila premiera dokumentarnega filma o Bošnjakih na Soški fronti in prvi džamiji v 
Sloveniji, v Logu pod Mangartom. V filmu nastopa tudi več Jeseničanov.

Dr. Ahmed Pašič, Jeseničan Atif Rekić in Boštjan Virc iz 
Studia Virc na premieri v Kolpernu / Foto: Gorazd Kavčič

Mošeja v Logu pod Mangartom
Foto: Vojni muzej na Dunaju (www.logpodmangartom.si)

Urša Peternel

Center arhitekture je organi
ziral prireditev Odprte hiše 
Slovenije. Pod vodstvom ar
hitektov in drugih strokov
njakov si je bilo 5. in 6. okto
bra mogoče brezplačno ogle
dati več kot sto objektov in 
prostorskih ureditev po vsej 
Sloveniji, med njimi tudi dva 
objekta na Jesenicah. To sta 
bila Stara Sava z novo tržnico 
in novi Upravni center Jese
nice.
Ureditev Stare Save s tržnico 
so zasnovali v podjetju Soba 
arhitekti Marjeta Fendre, Pe
ter Ličen, Petra Ostanek in 
Tinka Prekovič. "Cilj projekta 
je vzpostavitev javnega pro
stora, ki ohranja in nadgraju
je identiteto mesta ter ponuja 
višji standard urbanega nači
na življenja. Mestna tržnica 
naj bi predstavljala srce celo
tnega območja ... Oblikovno 
se prenova manifestira v in
dustrijski estetiki, ki ohranja 
prvoten izgled objektov in 

dodaja nove montažne prefa
bricirane kovinske elemente, 
ki kot nekdaj stroji v tovarni 
sooblikujejo svojevrsten am
bient," so zapisali avtorji.
Upravni center Jesenice pa 
so zasnovali v Studiu Kala
mar, avtor je Andrej Kala
mar. "Postavljen je na cen
tralno lokacijo Jesenic ob 
stavbi občinske uprave z ne
posrednim nagovorom kroži
šča. Uradi so organizirani 
okrog notranjega atrija s po
vezovalnimi mostovi in na
ravno osvetlitvijo. Privlačna 
oblika in prijazna osvetlitev 
atrija odpravljata stigmo od
tujenosti, ki se prepogosto 
drži državnih uradov. Fasa
dni ovoj iz ekspandirane cor
ten pločevine je svojevrstno 
posvetilo železarski tradiciji 
Jesenic," je zapisal avtor arhi
tekurne zasnove.
Projekt Odprte hiše Slovenije 
skuša navdihniti ljudi in in
stitucije, da bi zahtevali bolj 
kakovostno oblikovanje pro
storov. 

Odprta vrata  
dobre arhitekture
Na Jesenicah so kot nadpovprečno dobro 
arhitekturo predstavili dva objekta: Staro Savo s 
tržnico in Upravni center Jesenice.

Upravni center Jesenice je primer dobre arhitekture.

Urša Peternel

Na ŠENTu, Slovenskem 
združenju za duševno zdrav
je, so počastili 10. oktober, 
svetovni dan duševnega 
zdravja. Pripravili so vseslo
vensko akcijo, ki so jo poime
novali Podiramo predsodke, 
spregovorimo!, v njenem 
sklopu pa so delili zelene 
pentlje, ki simbolizirajo du
ševno zdravje in skrb za pre
ventivo, ter letake z miti in 
dejstvi o duševnih motnjah. 
Na Jesenicah so akcijo spelja
li na Gimnaziji Jesenice.
Na javnih površinah so pri
pravili tudi kegljanje z na
menom simboličnega podi
ranja predsodkov do dušev
nih motenj. Vsak kegelj je 

simboliziral enega od pred
sodkov ali stereotipov, ki naj
pogosteje spremljajo dušev
ne motnje. Kot je dejala Ma
rija Zupanc, vodja ŠENT
GOR Radovljica, so ob tej 
priložnosti želeli predvsem 
opozoriti, da duševne mo
tnje ne izbirajo svojih žrtev, 
saj lahko doletijo vsakogar, 
ne glede na starost, izobraz
bo, kulturo ali socialni sta
tus. Duševne motnje niso 
posledica šibkega značaja 
posameznika in se tudi ne 
morejo pozdraviti zgolj z 
močno voljo. Ljudje z dušev
nimi motnjami niso nič bolj 
nasilni ali nevarni kot drugi. 
Večina ljudi z duševnimi 
motnjami ob ustrezni pod
pori lahko živi doma ali v 

skupnosti in ni potrebno, da 
so zaprti v institucijah. De
presija in demenca nista obi
čajni del staranja, temveč 
duševni motnji, zato je ključ
nega pomena pravočasno 
poiskati pomoč, da bi bilo 
zdravljenje oziroma obvla
dovanje motnje lahko učin
kovito. Ljudje z duševnimi 
motnjami, tako kot drugi, 
lahko opravljajo delo, v skla
du s svojimi znanji, izkuš
njami, ambicijami in spo
sobnostmi. Podpora svojcev, 
prijateljev in širše skupnosti 
je ključnega pomena pri 
okrevanju in obvladovanju 
duševne motnje, je še pou
darila Marija Zupanc.

Brez predsodkov  
do duševnih motenj
Deseti oktober je svetovni dan duševnega zdravja, ki ga simbolizirajo  
tudi zelene pentlje. Delili so jih tudi na Jesenicah.

Zelene pentljice ŠENT-a je 
na jeseniški gimnaziji delil 
Marjan Vučkovski z Jesenic.

Enota ŠENT-a deluje 
tudi v jeseniški občini, 
in sicer zaposlitveni 
center Zavod 
Šentplavž. Od lani 
imajo prostore na 
Blejski Dobravi, v 
centru pa je ta čas 
zaposlenih osem 
invalidnih oseb.

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Servis prenosnih računalnikov 
 

Rešujemo vsakovrstne težave s prenosnimi 
računalniki različnih blagovnih znamk: čiščenje 
procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjava žarnic v displejih, menjava diskov, 
presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 

 

Ugodna ponudba 
čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45,75 €!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
 

 
 

 
 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 
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Člani Lovske družine Jesenice so na Hrušici uredili zbiralni-
co in hladilnico divjačine. V objektu je sedaj tudi prostor za 
delovanje družine, sestanke in arhiv. Predsednik Vlado Dol-
žan je na odprtju poudaril, da so s tem izpolnili temeljni 
pogoj, da lahko izvajajo lovsko dejavnost in tako skladno s 
strogimi veterinarskimi pogoji ustrezno hranijo uplenjeno 
divjačino iz svojega lovišča. Družina ima več kot 6 tisoč hek-
tarov veliko lovišče, ki se razprostira od Potokov do Hrušice. 
Za opravljanje lovišča so člani pridobili koncesijo od države 
za dobo 25 let. Najbolj prizadevni pri ureditvi zbiralnice in 
hladilnice so bili člani gradbenega odbora Vlado Dolžan, 
Miro Dolžan, Bernard Vidic in Drago Sivec, ki so opravili več 
kot tisoč prostovoljnih ur. J. R.

Hladilnica in novi prostori za lovce
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Janko Rabič

Deveta letošnja razstava v 
organizaciji DPD Svoboda 
France Mencinger v Kultur
nem domu na Slovenskem 
Javorniku zagotovo izstopa 
od vseh dosedanjih. Gre za 
nekaj ekstravagantnega, 
drugačnega od klasičnih li
kovnih del. Avtorica Saša 
Trampuš predstavlja man
dale, ki pomenijo skupek 
energije, ujete v krog. Sodo
ben človek vedno bolj išče 
poti k ravnovesju, harmoniji 
in raziskovanju notranjih 
svetov. Mandale so umetnici 
Saši pomagale na poti iska

nja in odkrivanja samega 
sebe. 
"Mandale so moja strast, 
zato, ker je v krogu, ki po
meni neskončnost, ujeta 
energija, ujete so barve, 
pike, črte in simboli. In krog 
je sklenjen in neranljiv. Ko 
slikam, vstopam v svoj svet 
in nihče mi nič ne more," 
pravi Saša. 
To je njena prva samostojna 
razstava in z njo zaključuje 
tokratni projekt mandal. 
Polna je energije in izzivov 
že za naslednjega, ki bo spet 
drugačen, bo pa ostala zve
sta krogu. Saša je v mladosti 
pela v otroškem pevskem 

zboru, plesala latinsko ame
riške plese, ima zaključeno 
nižjo glasbeno šolo, smer 
klavir. Sodelovala je na ra
znih likovnih tekmovanjih, 
zaposlena je kot vzgojiteljica 
predšolskih otrok. Vodi 

otroško dramsko skupino, 
igra v odrasli dramski skupi
ni, je predsednica Zveze 
društev prijateljev mladine 
Kranjska Gora. Je žena in 
ponosna mati sedemmeseč
nega sina Žige. 

Sašin svet mandal 
Saša Trampuš predstavlja mandale, ki pomenijo skupek energije, ujete v krog. Mandale  
so ji pomagale na poti iskanja in odkrivanja same sebe. 

Saša s sinčkom Žigom

Sašina mandala

Janko Rabič

V Domu upokojencev dr. 
Franceta Berglja na Jeseni
cah so letos začeli organizi
rati srečanja z naslovom 
Alzheimer Caffe, ki se v 
Evropi in v Sloveniji že več 
let vse bolj uveljavljajo. Pogo
vori ob kavi so namenjeni 

seznanjanju z demenco ter 
izmenjavi informacij in izku
šenj svojcev, bolnikov, zdrav
niškega osebja, prostovoljcev 
in drugih zainteresiranih. 
Popestrena so s predavanji 
ali razlagami strokovnjakov o 
tej bolezni. V sredo, 9. okto
bra, je bila na četrtem sreča
nju gostja dr. Radojka Ko

bentar. V pogovoru so se do
taknili predvsem vprašanja, 
ali demenca boli. Po besedah 
direktorice doma Veronike 
Bregant so srečanja vedno 
bolj obiskana, poleg svojcev 
bolnikov v domu se jih ude
ležujejo tudi zunanji občani, 
ki imajo doma bolnike z de
menco. 

Alzhemier Caffe v jeseniškem 
domu starostnikov
Pogovori ob kavi so namenjeni seznanjanju z demenco ter izmenjavi 
informacij in izkušenj svojcev, bolnikov, zdravniškega osebja, prostovoljcev ...

Tema tokratnega srečanja je bila: Ali demenca boli?

Civilna iniciativa Ejga-za 
lepše Jesenice je začela akci-
jo zbiranja hrane za jeseni-
ške družine z otroki, ki trpijo 
pomanjkanje.  Zbirajo 
osnovne prehrambene iz-
delke (moko, riž, makarone, 
čaj, namaze, konzerve ...) 
pa tudi priboljške za otroke, 
ki jim jih starši sicer ne mo-
rejo kupiti. Donacije lahko 
dobri ljudje prinesejo na se-
dež društva UP na Spod-
njem Plavžu 24 na Jeseni-
cah, in sicer vsak delovnik 
med 9. in 14. uro. Akcija bo 
trajala do 28. oktobra. U. P.

Zbiranje hrane za 
jeseniške otroke

Urša Peternel

Zdravstveno vzgojni center 
Jesenice je s sodelovanjem 
Anamarije Petek, specialist
ke ginekologinje iz gineko
loškega dispanzerja Jeseni
ce, v ponedeljek, 30. sep
tembra, pripravil stojnico o 
kontracepciji in spolno pre
nosljivih okužbah. Kot je po
vedala vodja Zdravstveno 
vzgojnega centra Ksenija 
Noč, so na stojnici seznanja
li obiskovalke z najnovejši
mi metodami kontracepcije 
in svetovali o skrbi za inti
mno zdravje. Stojnico so po
magale voditi dijakinji Mi
nela Mahmutović in Tia 

Mrak iz Srednje zdravstvene 
šole Jesenice in študentka 2. 
letnika Visoke šole za zdrav
stveno nego Jesenice Selve
dina Begić. "Na področju 
kontracepcije so novosti, kot 
je vaginalni obroček nuva
ring, različne vrste novih 
kontracepcijskih tabletk, 
nova urgentna kontracepci
ja, na voljo je bil tudi model 
ženskih rodil, maternični 
vložek mirena in predstavi
tveni film uporabe najnovej
še diafragme. Stojnica je 
bila dobro obiskana, saj je ta 
ponedeljek v ginekološkem 
dispanzerju delovala ambu
lanta za mladostnice," je po
vedala Ksenija Noč.

Stojnica  
o kontracepciji

V zdravstvenem domu na Jesenicah so obiskovalke 
seznanjali z najnovejšimi metodami kontracepcije.

Vodja Zdravstveno vzgojnega centra Jesenice z dijakinjama 
Minelo in Tio in študentko Selvedino na stojnici

V začetku meseca se je se-
dem kolesarjev z Jesenic in 
okolice odpravilo na kole-
sarjenje v pobrateni Nagold. 
"Trasa kolesarjenja, spelja-
na skozi gozdove Schwarz-
walda, je bila kar zahtevna. 
Premagati slabih 130 km in 
1500 m višinske razlike ob 
neprijaznem, deževnem 
vremenu, lahko rekreativne-
mu kolesarju pomeni po-
šten izziv. Kljub temu so vsi 
udeleženci uspešno opravili 
s progo. Na tem mestu bi 
rad še posebej izpostavil go-
stoljubnost in dobro organi-
zacijo nemških kolegov," je 
povedal eden od udeležen-
cev Aljoša Žnidar. Nasled-
nje leto, v začetku maja, 
bodo podoben dogodek or-
ganizirali Jeseničani. U. P.

Kolesarili v Nagold

Projekt Natura v sodelovanju z Vrtcem Jesenice organizira 
Jesenski bazar otroških oblačil in igrač, ki bo v soboto, 19. 
oktobra, od 13. do 15.30 na OŠ Toneta Čufarja na Jesenicah. 
V ponudbo bodo vključili dobro ohranjena otroška oblačila, 
otroško obutev, oblačila za noseče mame, otroške postelji-
ce, otroške vozičke, ostalo opremo za otroke, otroške igra-
če, poganjalčke, tricikle in otroška kolesa. Za dobro vzdušje 
bodo poskrbeli učenci jeseniških osnovnih šol s čajem in 
domačim pecivom. "Vsem zainteresiranim bomo podelili 
štartne številke, s katerimi bodo označili svoje artikle. Za 
štartno številko nam pišite na info@projektnatura.si ali po-
kličite na telefon 041 694 217. Vsaka štartna številka velja za 
dvajset artiklov. Rok za podelitev štartnih številk je petek, 18. 
oktober," je povedal Aljoša Žnidar iz Projekta Natura. U. P.

Jesenski bazar otroških oblačil in igrač
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SVET SENČIL
Peter Rozman s.p.

Cesta na Loko 2
4290 Tržič

T: 04 59 55 170
G: 041 733 709  

E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

®
 tende - markize

 žaluzije (zunanje in notranje)
  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
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  rolo garažna vrata
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Janko Rabič

Pri Odbojkarskem klubu 
(OK ) Mladi Jesenice že vrsto 
let beležijo odlične rezultate, 
predvsem mlajših selekcij, ki 
redno posegajo po najvišjih 
odličjih na državnih prven-
stvih in drugih tekmovanjih. 
Pretekla sezona je bila spet 

uspešna, pomenila pa je tudi 
lepo priložnost za uveljavlja-
nje mladih igralk v mednaro-
dnem merilu. Z dobrimi na-
stopi se je več igralk uvrstilo v 
državno reprezentanco, ki je 
sodelovala na več pomemb-
nih tekmovanjih. Ela Pintar, 
Ana Bernardi, Darja Eržen, 
Nina Čuk so imele priložnost 
pridobivanja dragocenih iz-
kušenj na evropskem in sve-
tovnem kadetskem prvenstvu 
in Evropskem olimpijskem 
festivalu mladih. Peta repre-
zentantka Tjaša Berginc je 
bila poškodovana. Ekipa ka-
detinj je na državnem prven-
stvu zasedla 2. mesto. Nasto-
pila je v postavi: Ela Pintar, 
Ana Bernardi, Nina Čuk, 
Darja Eržen, Pia Blažič, Ale-
ksandra Trkulja, Manca Ro-

tar, Lana Tišlar, Doroteja Br-
gant, Taja Tučen, Metka Sajo-
vic, Urška Sajovic, Tjaša Ber-
ginc in Mojca Klinar, trener-
ka Tanja Bužinovič (na foto-
grafiji). Ekipa starejših deklic 
je zasedla 4. mesto. 
Z oktobrom se za vse selekci-
je OK Mladi Jesenice začenja 
nova sezona. Po besedah 

predsednice Darje Ambrožič 
kljub stalnemu pomanjkanju 
sredstev, sponzorjev in splo-
šne premajhne naklonjenosti 
temu športu delajo naprej in 
upajo na boljše čase. V vseh 
selekcijah je skupaj okoli 120 
igralk, po dobrih treningih in 
pripravah pa spet pričakujejo 
nove uspehe. Druga ekipa 
članic je začela nastope v dru-
gi državni odbojkarski ligi, 
prav tako se nova državna pr-
venstva začenjajo za mladin-
ke, kadetinje in mlajše dekli-
ce. Najmlajše selekcije bodo  
nastope začele decembra. Pri 
klubu vpisujejo nove mlade 
člane od 8 do 14 let, ki želijo 
trenirati in igrati odbojko. 
Vse informacije so na voljo 
pri Darji Ambrožič, telefon: 
051-203-635. 

Novi cilji mladih 
odbojkaric

Lepa jesenska sreda je prinesla veliko veselih trenutkov za 
tristo otrok iz vseh vrtcev v občini Jesenice, ki so se udeleži-
li tradicionalne Cicibanove olimpijade 2013 v športnem par-
ku Podmežakla. Organizatorji pri Športni zvezi Jesenice sku-
paj z Olimpijskim komitejem Slovenije in Zavodom za šport 
Jesenice so otrokom od štirih do šestih let starosti omogo-
čili prve korake v svet športa. Seznanili so se z olimpijsko 
zastavo, s himno, z zaprisego in vsem ostalim, kar sodi k 
izvedbi najbolj plemenitega športnega dogodka na svetu. 
Preizkusili so se v igrah z žogo, hoji po vrvi, teku in v drugih 
veščinah ter tako začutili prvi tekmovalni navdih. Tokrat ni 
bilo slabih in boljših. Vsi so bili zmagovalci, za nagrado pa 
so prejeli diplome in domiselno pripravljene kolajne. J. R. 

Na cicibanovi olimpijadi so vsi zmagovalci

Pia Kokelj

Waldorfski vrtec Sončnica na 
Jesenicah ta čas obiskuje se-
dem otrok. V prostore 
Osnovne šole Poldeta Straži-
šarja so se preselili lani s 
Hrušice. Kot je povedala wal-
dorfska vzgojiteljica Sonja 
Hudeček (pri delu ji pomaga 
študent), se jim bosta po no-
vem letu pridružila še dva 
otroka. "Trenutni prostor je 
primeren za tolikšno število 
otrok, pogrešamo pa igrišče 
in otrokom bolj primerno 
urejeno okolico," pove Sonja. 
Otroci prihajajo iz Mojstra-
ne, Kranjske Gore in Jesenic, 
ter so stari od enega do pet 
let. 
Oprema v vrtcu je iz lesa, saj 
zagovarjajo naravne materia-
le, tako da so tudi igrače lese-
ne ali narejene iz volne, 
bombaža ... Tudi starši po-
magajo: "Prav zadnjič nam 

je oče enega od otrok prine-
sel nekaj lesenih igrač, saj se 
doma ukvarjajo s to dejavnos-
tjo," je povedala Hudečkova 
in dodala, da si želijo večje 
prepoznavnosti v jeseniški 
občini, saj ljudje prehitro so-
dijo o tovrstnih vrtcih.
V vrtcih nudijo brezmesno 
prehrano, kar pa ne pomeni, 
da so otroci vegeterjanci. 
Hrana je ekološko pridela-
na, kosilo jim pripeljejo iz 
Nonine špajze, malico in 
zajtrk si pripravijo sami, ku-
hajo in pečejo pa tudi za 
kak šne posebne priložnosti, 
kot so rojstni dnevi ali pra-
zniki. "Zadnjič smo npr. 
skuhali krompir, pečemo 
piškote, za rojstni dan pa 
vzgojiteljica naredi torto. 
Slavljenec dobi ročno nare-
jeno darilo in risbice svojih 
sošolcev, izbere si svojega 
angelčka, s katerim potem 
odpira darila. Seveda pa so-

delujejo tudi starši, ki napi-
šejo nekaj malega o svojem 
otroku," je povedala vzgoji-
teljica Sonja. Vsakoletno 
prirejajo festival Sončnica 
na Čufarjevem trgu, organi-
zirajo Dan odprtih vrat, Bo-
žični semenj ter razne do-
brodelne prireditve.
Danes vrtec in osnovna wal-
dorfska šola delujeta tudi v 
Radovljici. Vodja vrtca, wal-
dorfska vzgojiteljica Andreja 
Palčič je o omenjeni pedago-
giki povedala: "V vrtcih sku-
šamo otrokom zagotavljati 
naravno okolje in naravno 
otroštvo. Omogočamo jim, 
da razvijejo svoje življenjske 
sile, ki so v tem predšol-
skem obdobju še posebej 
pomembne. To je predvsem 
fizično gibanje in vse, kar 
vidijo, slišijo, jejo, čutijo."  
Vzgojiteljice vedno opravlja-
jo smiselno delo, saj se drži-
jo dveh načel: vzor in posne-

manje ter ritem in ponavlja-
nje. Dan se začne z jutra-
njim pozdravom pri mizici 
letnih časov, nato sledi raja-
nje, zajtrk, prosta igra, ki 
traja vsaj eno uro, kasneje 
malica in odhod ven. Ko pri-
dejo domov, sledi pravljica 
in nato kosilo. Prav ljice se v 
waldorfskih vrtcih pripove-
dujejo in ne berejo, veliko 
dajo tudi na glasbo in risa-
nje, zato večkrat tedensko 
rišejo na različne podlage in 
poslušajo liro, ki jo igra 
vzgojiteljica. "Starši so po-
magali že pri ustanovitvi vrt-
ca in ta praksa se nadaljuje. 
Smo res ena velika družina. 
Pedagoginje smo več kot 
samo sodelavke in vsak dan 
z veseljem prihajamo na 
delo, ki nam ne pomeni 
samo zaposlitve, otroci pa z 
nasmeškom v vrtec, in to je 
vse, kar potrebujemo," za 
konec pove Andreja.

Kot velika družina
Waldorfski vrtec na Gorenjskem deluje od leta 2008, začeli so na Hrušici, kasneje pa so svoje 
prostore preselili na Jesenice. 

Waldorfska vzgojiteljica Sonja Hudeček Vrtec ta čas obiskuje sedem otrok, starih od enega do petih let.

Vrtec Jesenice so obiskali profesorji iz Rusije, ZDA in Velike 
Britanije. Kot je povedala pomočnica ravnateljice Vlasta Ra-
vhekar, so profesorji prišli pod okriljem Pedagoškega inšti-
tuta na obisk oddelkov, v katerih že devetnajst let izvajajo 
metodologijo Korak za korakom."Dali so nam priznanje, da 
izvajamo visoko kakovostno predšolsko vzgojo na vseh pe-
dagoških področjih kakovosti, in sicer: interakcije, družina 
in skupnost, inkluzija in demokratične vrednote, načrtova-
nje, strategije poučevanja, učno okolje in profesionalni ra-
zvoj," je povedala Vlasta Ravhekar. U. P.

Obisk delegacije tujih profesorjev  
v Vrtcu Jesenice

 Na Gimnaziji Jesenice so gostili dr. Dušana Petrača, fizika 
in znanstvenika, ki sodi med mednarodno priznane strokov-
njake na področju vesoljske tehnike. Po odhodu v ZDA je 
tam leta 1971 opravil magisterij in doktorat iz fizike. Priključil 
se je razvojnemu oddelku ameriške vesoljske agencije NASA 
in postal eden pomembnih strokovnjakov za področje vesolj-
ske tehnike. Danes 82-letni znanstvenik, po rodu iz Krope, se 
vedno rad vrača v Slovenijo, kjer predava in se udeležuje 
znanstvenih srečanj. Dijakom je govoril o vesoljskem razi-
skovanju, odgovoril pa je tudi na kar nekaj vprašanj. J. R. 

Dr. Petrač gimnazijcem govoril o vesoljskem  
raziskovanju
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Pravi Gorenjci beremo Gorenjski glas

Andraž Sodja

V pokriti hali na Stari Savi na 
Jesenicah se je odvijala tretja 
izvedba glasbene prireditve 
Odmev, ki je v prvi vrsti na-
menjena mladim, še neuve-
ljavljenim skupinam. Letos 
pa so organizatorji – Klub 
Jeseniških študentov, mla-
dinski svet Jesenice in Mla-
dinski center Jesenice – pri-
peljali še posebne goste, in 
sicer priljubljeno skupino 
Dubioza kolektiv iz Bosne in 
Hercegovine. 
Odmev 2013 je odprla mlada 
skupina The Bagatelles v se-
stavi Sašo Dudič, Polona 
Burnik in Matic Rožič, ki so 
z akustičnimi zvoki navduši-
li ljubitelje akustičnega roc-
ka in folk glasbe. Za trše rit-
me so poskrbeli že prepo-
znavnejši punk-rockerji 
Arthem v sestavi Bine Baloh, 
Žiga Koselj in Luka Podob-
nik, ki so navdušili takrat si-
cer še nekoliko manj števil-
no občinstvo. To se je začelo 
zbirati ob nastopu tretjih ro-
ckerjev Scottish widows, ki 
so se premierno, na svojem 
prvem koncertu predstavili 
ravno na Odmevu 2013. 
Sled nji so oder predali alter-
nativnim rockerjem Super-
sunset in skupini Witchass v 

sestavi Boštjan Kovač, Jure 
Jamnik, Blaž Beguš in Matej 
Šranc, ki je takrat že več kot 
tisočglavo množico dodobra 
razgrela za znamenito Dubi-
ozo kolektiv, s katero se je 
okoli 2000 obiskovalcev za-
bavalo vse do druge ure zju-
traj. 
Kot je povedal predsednik 
soorganizatorja Mladinske-
ga sveta Jesenice Miha Re-
zar, so z obiskom zelo zado-
voljni, saj so v organizacijo 
vložili ogromno dela: “Obisk 
je bil za mlade bende odli-
čen. Za pomoč smo zelo 

hvaležni Občini, Jeko-inu, 
Zavodu za šport in vsem 
drugim, ki so nam pomagali 
pri organizaciji in urejanju 
dokumentacije. Občini Jese-
nice in Študentski organiza-
ciji Slovenije pa se zahvalju-
jemo za sofinaciranje do-
godka.” 
Vodja mladinskega centra 
Jesenice Lili Tkalec je doda-
la, da jih veseli, da je mladi-
na prevzela pobudo in orga-
nizirala ta dogodek, s čimer 
so pokazali, da si želijo in 
znajo organizirati takšne do-
godke, vedno pa jim bodo 

pripravljeni pomagati. Nad 
koncerti, še posebej nad vr-
huncem s skupino Dubioza 
Kolektiv, je bilo navdušeno 
tudi občinstvo, in s tem se je 
pokazalo, da Jesenice potre-
bujejo še več takšnih dogod-
kov. 
Poseben dobrodelni dogodek 
pa so organizatorji pripravili 
ob festivalu, saj so izkupiček 
od prodaje kolač kov – muffi-
nov v celoti namenili Zvezi 
društev prijateljev mladine 
za letovanje otrok v letovišču 
Pinea. Kolikšen je bil izkupi-
ček, pa zaenkrat še ni znano.

Odmev z Dubiozo
V soboto se je na Stari Savi odvijala že tretja glasbena prireditev Odmev 2013, tokrat s priznano 
skupino Dubioza Kolektiv, ki je dodobra razgrela okoli dva tisoč obiskovalcev.

Vrhunec večera pred polno halo na Stari Savi: priljubljena bosanska zasedba Dubioza Kolektiv

S tršimi ritmi so publiko razgreli alter rockerji Supersunset.

Nastopili so tudi Witchass.

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se  
dvakrat tedensko sprostite ob prijetnem branju  
novic z Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.

Informacije o naročnini dobite na telefonski številki 04 201 42 41 w
w
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JutranJa dostava do 7. ure

Dodatna prednost za naročnike Gorenjskega glasa
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Robert Kejžar, višji 
gasilski častnik II, 
poveljnik GPO

Vsako gorenje ni požar. 
Ogenj poznamo že tisočletja 
in človeku je olajševal življe-
nje. Vendar ko ne govorimo 
več o kontroliranem gorenju, 
temveč le-to uide nadzoru, 
govorimo o požaru, ki ga je 
potrebno čim prej pogasiti.

Gašenje začetnih požarov 
v gospodinjstvu 
Za lažjo predstavo lahko govo-
rimo o treh fazah požara:
– Začetni požar, kjer so tem-
perature nizke, malo dima, 
požar se sprva počasi širi (2–3 
minute po nastanku) – mo-
žno pogasiti brez posebne za-
ščite z manjšimi količinami 
gasilnega sredstva, lahko tudi 
s priročnimi sredstvi.
– Faza naraščajočega požara, 
kjer se temperatura hitro dvi-
guje, zadimljenost je vse več-
ja. Gašenje otežuje tempera-
tura, ki je pod stropom lahko 
že do 400 oC, ter gost dim, 
zato je že potrebna posebna 
oprema, toplotna zaščitna 
obleka ter zaščita dihal – 
uporaba  izolirnega dihalne-
ga aparata (5–10 minut).
– Polno razvit požar, kjer je 
temperatura v prostoru lahko 
že preko 700 oC, kar pomeni, 
da se vse gorljive snovi v pro-
storu vžgejo in obstaja nevar-
nost širjenja požara iz prosto-
ra v druge prostore ter na pro-
sto (po 10–15 minutah). V ta-
kih razmerah se gasi v glav-
nem iz zunanjosti in se v pro-
stor vstopa šele po uspešnem 
gašenju.
Gasimo lahko na različne na-
čine. V principu je gašenje po-
žara nasprotno od pogojev go-
renja. Gasimo lahko tako, da:
– odstranimo gorljivo snov 
(pri gorenju plina zapremo 
ventil), 
– preprečimo dovajanje kisika 
(preko goreče posode pove-
znemo pokrovko) 
– znižamo temperaturo gorlji-
vi snovi pod kritično tempera-
turo in tako preprečimo na-

daljnje gorenje (ohlajamo z 
vodo).
Iz dolgoletne prakse kot pro-
stovoljni ter poklicni gasilec 
opažam, da se ljudje ognja 
pretirano ne bojimo, kar je 
tudi logično. Tako nam tudi 
gašenje začetnih požarov ne 
povzroča težav do trenutka, 
ko je potrebno v roke vzeti 
gasilnik ter ga aktivirati. Lju-
dje, ki še niso imeli možno-
sti uporabe gasilnika, se 

kljub slikovnim ter pisnim 
navodilom na nalepki ne odlo-
čajo za njegovo uporabo. Raje 
gasijo s priročnimi sredstvi, 
odstranjevanjem gorljivega 
materiala in podobno.

Kaj lahko naredimo sami, 
da do požara ne pride
– Pri kuhanju smo stalno 
prisotni (ne skočimo na vrt 
po zelenjavo, v trgovino, 
samo za 5 minut ¼ ).
– Skrbimo za redno servisi-
ranje električnih ter plin-
skih naprav.
– Električne naprave po upo-
rabi izklopimo iz omrežne 
napetosti, da ob morebitni 
okvari delov pod napetostjo 
ne pride do požara (večkrat 
se zgodi, da so kot vzrok po-
žara navedeni grelniki vode 
ali druge naprave v gospo-
dinjstvu, ki niso bile v upo-
rabi, so bile pa priklopljene 
na omrežno napetost).
– Gorljivih materialov ne ko-
pičimo v bližini grelnih te-
les, dimnikov ¼
– Otrokom onemogočimo 
dostop do virov vžiga (vžiga-
lice, vžigalniki).
– V času praznikov, ko okra-

šujemo stanovanje z raznimi 
svetlobnimi verigami, preve-
rimo ustreznost naprav in jih 
uporabljamo le ob naši priso-
tnosti. Poškodovanih, iztro-
šenih zaradi večletne upora-
be ali staranja materiala pa 
raje ne uporabljajmo. 
– Odprti ogenj (dišeče sveče 
in podobno) naj ravno tako 
gori le ob naši prisotnosti.
– Cigaretne ogorke ugasne-
mo ter odložimo na primer-

na mesta (gorečih ogorkov 
ne mečemo v koše za smeti, 
v naravi pa ne na tla ali celo 
skozi okno vozečega vozila).

Kaj naredimo  
v primeru požara
– Preverimo, če je požar v za-
četni fazi, in ga po svojih 
zmožnostih poskusimo poga-
siti. Pri tem pazimo na lastno 
varnost.
– Pokličemo 112 ter povemo 
ime, priimek, naslov, kaj se je 
zgodilo, kako smo ukrepali ter 
sledimo navodilom, ki jih do-
bimo po telefonu (priporočlji-
vo je poklicati tudi v primeru, 
če nam je ogenj uspelo pogasi-
ti).
– Če ne moremo pogasiti, se 
čim hitreje umaknemo na var-
no, s seboj vzamemo najnuj-
nejše stvari, za sabo zapremo 
vsa okna ter vrata (če je mo-
žno) in obvestimo ostale osebe 
v objektu, da se umaknejo na 
varno. 
– Ne ustvarjamo panike, eva-
kuacija pa naj bo hitra in pred-
vsem varna, da ne pride do 
poškodb zaradi prerivanja. 
Vedno pazimo, da ne ogro-
žamo sebe ali drugih.
– Za evakuacijo ne uporab-
ljajmo dvigal, saj lahko obti-
čimo v njih v primeru izpa-
da električnega toka ali 
okvare.
– Ko smo zapustili objekt,  v 
bližini in na varnem počaka-
mo gasilce, jih seznanimo s 
stanjem, lokacijo požara ter 
z morebitnimi ujetimi ose-
bami ali živalmi v gorečem 
objektu ter z njihovo lokaci-
jo.  
– Če smo ostali v stanovanju 
in bi bila evakuacija prene-
varna (zadimljeni hodnik, 
previsoka temperatura), za-
premo vsa vrata, tla pred 
vrati ter dele, kjer vdira dim 
v prostor, pa založimo z mo-
krimi brisačami, krpami. 
Dihanje v zadimljenem pro-
storu si lahko delno olajša-
mo tako, da si usta ter nos 

prekrijemo z vlažno krpo. Po-
čakamo na nadaljnja navodila 
reševalcev.

Kako gasimo  
začetne požare
– Manjši požar lahko ohladi-
mo z vodo, prekrijemo z ode-
jo, vroče ostanke pa kasneje 
iznesemo na prosto. Pri tem 
pazimo, da pri iznosu žerja-
vica ne pada po tleh in po-
novno povzroči požara. 
– Pri požaru olja je potrebno 
vedeti, da se na goreče ali 
razgreto olje ne sme vlivati 
vode. Če na vrelo olje vlijemo 
vodo, se voda v trenutku upa-
ri, z oblakom pare se v okoli-
co sprosti tudi olje, ki se v 
trenutku vžge. Najbolje je 
posodo pokriti s kovinsko po-
krovko, jo prijeti s krpo ali 
rokavicami ter jo odnesti na 
prosto. Pri tem pazimo, da se 
ne opečemo s posodo ali po-
lijemo vrelega olja po tleh ali 
sebi.

– Če gori električna naprava, 
najprej izvlečemo vtikač iz 
vtičnice ali kako drugače izklo-
pimo električni tok ter šele 
nato gasimo.
– Če gori plin, najprej zapre-
mo dotok plina na ventilu in 
nato pogasimo goreče dele v 
okolici. Če nam uspe pogasiti 
goreč plin in ne zapremo ven-
tila za dotok plina, obstaja veli-
ka nevarnost, da pride do ek-
splozije plina in posledično do 
hujših poškodb ter še večje 
gmotne škode.
– Za gašenje uporabimo gasil-
nike, ki jih imamo v stanova-
nju ali na hodnikih večstano-
vanjskih hiš, blokov, stolpnic 
¼
– V hidrantnih omaricah, ki 
so v blokih ter stolpnicah, obi-
čajno ni vode, ker je suhi sis-
tem dvižnih vodov, ki so na-
menjeni gasilcem, ki do 
objekta pripeljejo vodo s ci-
sterno, ter nato preko pri-
ključka na zunanji fasadi  

vodo črpajo v sistem v višja 
nadstropja.
– Pri požarih dimnika nikoli 
ne gasimo z vodo. Tempera-
ture so visoke in voda se v tre-
nutku upari. Požare dimnika 
se gasi s prahom in sicer tako, 
da najnižjo odprtino dimnika 
(vratca za čiščenje) odpremo 
ter z gasilnikom na prah po-
gasimo. Vlek dimnika zaradi 
povišane temperature (vroč 
zrak gre po dimniku gor) ga-
silni prah potegne po dimni-
ku na vrh, do izstopne odprti-
ne, med potjo pa se prime na 
stene dimnika ter tako zaduši 
ogenj. Se pa dimnik ohlaja 
zelo počasi in obstaja nevar-
nost ponovnega vžiga. Tak 
dimnik je potrebno kasneje 
očistiti ter pregledati (vizuel-
no).
S preventivo ter odgovornim 
ravnanjem lahko poskrbimo,, 
da do požarov ne pride in po-
sledično ne ogrožamo sebe in 
drugih.

Začetni požar lahko pogasite sami
Oktober je mesec požarne varnosti. Letošnja vodilna tema je Začetni požar lahko pogasite sami.

Faze razvoja požara – požarna krivulja

Posledica nepravilnega gašenja posode z oljem z vodo – maščobna eksplozija (liter vode  
v dva litra vročega olja)

Po statističnih podatkih se požari v 
gospodinjstvu največkrat pričnejo ravno zaradi 
pozabljene hrane na vklopljenem štedilniku. Ob 
hitrem ter pravilnem ukrepanju je škoda lahko 
majhna in požar brez večjih posledic. Če pa 
ukrepamo napačno ali pa sploh ne, so posledice 
lahko katastrofalne (večji požar, opekline, 
zastrupitev ali celo zadušitev).

Požarni razredi ter primerna gasilna sredstva 
(oznake na gasilnikih): 
– A – požar gorljivih trdnih snovi (gasimo  
z vodo, peno, prahom), 
– B – požari vnetljivih tekočin (lahko jih 
prekrijemo s peno, gasimo s prahom ali CO2), 
– C – požari vnetljivih plinov (zapremo dotok 
plina, gasimo glede na gorljive snovi v okolici), 
– D – požari lahkih kovin (gasimo s posebnim  
D prahom, prekrivamo s preskom, cementom 
¼ ), nikoli z vodo, saj kovina gori s temperaturo 
preko 1300 oC, to je temperatura, pri kateri voda 
(H2O) razpade na vodik (H) ter kisik (O) – vodik 
je eksploziven plin, kisik pa pospešuje gorenje, 
– F – požari olja ter maščob – gasimo s 
posebnim F prahom ali posebnimi tekočimi 
gasili. 
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Andraž Sodja

Kranjska izpostava Uprave 
za zaščito in reševanje pod 
vodstvom Jerneja Hudo
hmeta je v sodelovanju z av
strijskimi kolegi pripravila 
obsežno vajo reševanja v pri
meru večje nesreče v Kara
vanškem predoru. Kot je 
povedal Hudohmet, je sce
narij vaje predvideval nesre
čo v predoru, v kateri manjši 
avtobus trči z osebnim avto
mobilom, eno izmed vozil 
pa zagori: »Zaradi zasilnega 
zaviranja pride do verižnega 
trčenja, kjer kasneje še eno 
vozilo zagori. Gre za realen 
scenarij, saj se poleg udele
žencev nesreče na obeh stra
neh predora naredi kolona, 
tako tudi neudeleženi v 
sami nesreči ostanejo ujeti v 
osemkilometrskem predo
ru, kjer se začenja požar,” je 
še dodal Hudohmet. Kot je 
pojasnil predstavnik avstrij
ske družbe za avtoceste AS
FINAG Reiner Kienreich, so 
v sodelovanju z Darsom v 
minulih letih veliko investi
rali v izboljšanje varnosti 
predora in odpravo komuni
kacijskih in jezikovnih ovir, 
ki so se pokazale pri zadnji 
tovrstni vaji leta 2009. Kot 
je še povedal Kienreich, bo 
Asfinag tudi v prihodnjih le
tih v avstrijske predore inve
stiral 1,4 milijarde evrov, del 
tudi v Karavanški predor in 
izgradnjo druge cevi, ki naj 
bi se pričela leta 2016 in naj 
bi stala 300 milijonov evrov. 
Po Kienreichovih besedah 
bo Avstrija prispevala 160 

milijonov evrov, ostala sred
stva pa bo moral zagotoviti 
Dars.
Na sami vaji je na obeh stra
neh meje skupaj sodelovalo 
več kot 700 udeležencev, od 
imitatorjev do intervencij
skih ekip. S slovenske strani 
so pri reševanju v in iz pre
dora tako poleg poklicnih ga
silcev GARS Jesenice sodelo
vali tudi prostovoljni gasilci z 
Jesenic, iz Kranjske Gore, 
Žirovnice in Gorij. Zaradi 
množičnosti nesreče so se v 
reševanje vključili tudi po
klicni gasilci GRS Kranj, ki 
so pred Karavanški predor 
pripeljali prikolico za pomoč 
pri množičnih nesrečah. Po
leg gasilskih ekip je z zdrav
niki in reševalnimi vozili so

delovalo tudi osnovno zdrav
stvo Gorenjske in helikopter
ska enota policije. V zaključ
no obravnavo poškodovancev 
se je vključila tudi splošna 
bolnišnica Jesenice. Kot je 
povedal predstojnik kirur
škega oddelka Splošne bolni
šnice Jesenice Janez Pšenica, 
so tovrstne vaje zanje zelo 
pomembne: »Tu imamo dva 
relativno nevarna predora, 
cestnega in železniškega, 
kjer se kaj takšnega dejansko 
lahko zgodi. Postopki, ki jih 
preverjamo na vajah, pa so se 
že izkazali pri množični žele
zniški nesreči pred dvema 
letoma.« Medicinska ekipa 
se je tako morala soočiti z ve
čjim številom huje poškodo
vanih iz prometne nesreče, 

ki so kazali tudi znake za
strupitve z monoksidom, si
cer pa so bile poškodbe zna
čilne za prometne nesreče, 
torej poškodbe glave, prsne
ga koša, tope poškodbe tre
buha, zlomi, kasneje pa tudi 
poškodbe, povezane s poža
rom.
Vajo sta si ogledala tudi mi
nister za obrambo Roman 
Jakič in poveljnik civilne za
ščite Srečko Šestan, ki sta 
bila zadovoljna z videnim. 
Šestan meni, da je viden na
predek glede na prejšnjo 
vajo, ki je bila izvedena leta 
2009,  in sicer predvsem na 
področju tehnike, opreme in 
tudi postopkov, leti pa so se
veda specifični glede na raz
mere v predoru.  

Vaja: večja nesreča  
v predoru Karavanke
Zaradi mednarodne vaje Together, Karavanke 2013 so za več ur zaprli najdaljši slovenski avtocestni 
predor. Svoje znanje za reševanje v predoru je preverilo več kot 700 udeležencev vaje.

Prvi del vaje, kjer so se s trčenjem osebnega avtomobila in 
manjšega avtobusa, ki je tudi zagorel, spopadli avstrijski 
gasilci. / Foto: Matic Zorman

Vozila so bila polna ponesrečencev s hudimi in lažjimi poškodbami, ki so jih morali s 
hidravličnim razpiralom in škarjami rešiti iz vozil. / Foto: Andraž Sodja

Med poškodovanimi so bili tudi posebni primeri – 
nosečnice, otroci, nepoškodovani a nezavestni, ki so od 
reševalcev terjali posebno obravnavo. / Foto: Matic Zorman

Svojo pripravljenost za oskrbo večjega števila 
poškodovancev je preverila tudi Splošna bolnišnica 
Jesenice, kjer so poškodovane oskrbeli in jih razporedili v 
nadaljnjo bolnišnično oskrbo. / Foto: Andraž Sodja
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Andraž Sodja

V sklopu preventivnih aktiv
nosti Sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu 
Jesenice, so v sodelovanju s 
Policijsko postajo Jesenice na 
Čufarjevem trgu pripravili 
preventivno akcijo Bodi pre
Viden. Preventivne akcije 
Bodi preViden so še posebej 
namenjene pešcem, ki so še 
posebej jeseni in pozimi 
med najbolj ogroženimi pro
metnimi udeleženci, saj je 
svetli del dneva krajši, pogo
steje pa so neugodne tudi 
vremenske razmere. Med 
pogostejšimi žrtvami so zla
sti starejši zaradi nepoznava
nja ali kršitev cestnoprome
tnih predpisov, policisti pa 
ugotavljajo, da je vzrok ne
sreče pogosto tudi na strani 
neustreznega ravnanja voz
nikov, zaradi vožnje z nepri

lagojeno hitrostjo, vožnje 
preblizu desnemu robu vozi
šča, vožnje z neočiščenimi ali 
zarošenimi stekli ali vožnje 
pod vplivom alkohola. Kot je 
povedal predsednik Sveta za 
preventivo in vzgojo v ces
tnem prometu občine Jeseni
ce Aleš Koželj, je bil tudi to

krat odziv na akcijo zelo do
ber. Policisti Policijske posta
je Jesenice so udeležencem 
predstavili pomembnost 
uporabe kresničk in drugih 
odsevnih materialov za večjo 
varnost pešcev, Avto šola 
B&B pa je predstavila zale
tavčka, s katerim so prikazali, 

kako deluje varnostni pas ob 
čelnem trku, ter obračalnik, s 
katerim so prikazali pomen 
varnostnega pasu ob prevra
čanju. "Akcije so se udeležili 
malčki iz vrtca, osnovnošolci 
in gimnazijci pa tudi naključ
ni mimoidoči, ki so tako lah
ko izkusili nekaj situacij v 
prometu in spoznali pomen 
pripomočkov, ki izboljšajo 
vidnost pešcev," je še dodal 
Koželj.  Policisti  kot najpo
membnejše preventivne 
ukrepe za varnost pešcev 
tako navajajo uporabo odsev
nih trakov ali kresničk, preč
kanje ceste na označenih 
prehodih ter hojo po pločni
kih ali ob levem robu vozišča. 
Voznike pa opozarjajo, naj 
hitrost prilagodijo razme
ram, upoštevajo naj priso
tnost pešcev na cestah in  
temu prilagodijo vožnjo še 
posebej v okolici šol in v na
seljih, izven naselij pa naj 
vozniki vozijo po sredini voz
nega pasu, s čimer zmanjša
jo možnost trka s pešcem, ki 
hodi ob vozišču.

Bolj vidni, bolj varni

Na preventivni akciji so obiskovalci lahko preizkusili 
zaletavčka in obračalnik.
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Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 28. oktobra 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i   we i     so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.

Sudoku s končno rešitvijo
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 Sestavil: Cveto Erman

Jelka Koselj

Mešana zimska solata  
iz surove zelenjave
Po tem receptu je solata pre-
cej kisla. Dobro pa je, da lah-
ko porabimo zelene paradi-
žnike, ki ne morejo več do-
zoreti. Povdarek je tudi na 
česnu za zdravje. 
Potrebujemo: 1 kg rdečih pa-
prik, 1 kg zelenih trdih paradi-
žnikov, pol kg čebule, 5 do 8 
glavic česna, 2 l razredčenega 
vinskega kisa 4 %-ne kislosti, 1 
žlico celega popra v zrnu in 
pest soli. Namesto zelenih pa-
radižnikov lahko uporabimo 
sveže zelje ali zelene trde ku-
mare.
Priprava: Kozarce pasterizi-
ramo v pečici na 120 stopinj 
C, pokrovčke pa prekuhamo. 
Paprike očistimo semenja in 
zrežemo na rezance. Paradi-
žnike in čebulo narežemo 
na lističe, če je zelje, ga nari-
bamo, kumare pa zrežemo 
tudi na lističe. Česnove gla-

vice razdelimo na stroke, jih 
olupimo in prerežemo na 
pol. Solimo, dodamo poper, 
vse dobro premešamo in pu-
stimo na hladnem par ur ali 
čez noč. Kis zavremo in v 
njem tudi česen, da nam vlo-
žen ne bo pomodrel. Kis s 
česnom ohladimo. Nato so-
lato odcedimo, ožamemo in 
ožeto solato zmešamo s ki-
som. Napolnimo kozarce. Z 
vilicami v kozarcu mešamo, 
da se kis dobro porazdeli 
med zelenjavo in da ni vmes 
zračnih mehurčkov. V ko-
zarcu mora kis dobro prekri-
vati solato. Dobro je, da v 
kozarec vložimo plastično 
mrežico s tremi konicami, 
obrnjenimi navzgor proti 
pokrovu, ki omogoča, da je 
vsa zelenjava potopljena v 
kisu. Kozarce zapremo s po-
krovčki in shranimo v hladni 
shrambi. Vsebino porabimo 
v nekaj mesecih. Pred upo-
rabo solato odcedimo od 
kisa in jo poškropimo z 
oljem.

Mešana zimska solata  
iz kuhane zelenjave
Potrebujemo: 1 kg rdečih pa-
prik, 1 kg trdih zelenih kumar, 
1 kg čebule, 1 kg zelenih para-
dižnikov, 1 kg svežega zelja, 
1,5 l kisa za vlaganje že raz-
redčenega (pol litra kisa za 
vlaganje, 9-odstotnega, in 1 li-
ter vode), 20 dag sladkorja, 20 
dag olja, 1 pest soli, 1 glavico 
česna in malo celega popra.
  
Priprava: Kozarce pasterizi-
ramo v pečici na 120 stopinj 
C, pokrovčke pa prekuha-

mo. Zelenjavo očistimo in 
narežemo kot za solato. Raz-
redčen kis, sladkor, olje, sol 
in poper prevremo in v to 
tekočino damo vso zelenja-
vo. Vse naj vre 15 minut. 
Vročo zmes damo v pasteri-
zirane kozarce, takoj zapre-
mo in kozarce ohlajamo pod 
deko, da se počasi ohladijo.
Nasvet: Ne vlagajmo zele-
njave 3 dni v mlaju, sicer se 
vsebina rada pokvari! Ta na-
svet so nam dali že naši 
predniki in ohranjajmo ga 
še naprej. 

Mešana zimska solata
Pozimi, ko bo na vrtu zmanjkalo zelene solate, nam bo prišla zelo prav. Z njo bomo postregli ob 
narezku, mesninah, kolinah (krvavicah, žolci, zaseki), siru in v sendvičih z maslom.

Sponzor križanke je Pizzeria Venezia, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 26b, na Slovenskem Javorniku, tel.: 05 92 52 290. 
Nudijo bogato izbiro pic in slastnih jedi z žara. Sprejemajo zaključene družbe do trideset oseb. Za naše reševalce so 
pripravili tri nagrade: hrana in zapitek v vrednosti 25 evrov, 15 evrov in 10 evrov, postreženo v lokalu Venezia.

Pravilno geslo se glasi BOGATA PONUDBA ZA KOPALNI
CE. Sponzor križanke Tapro Grosist Jesenice z bogato izbiro 
kopalniške opreme in keramičnih ploščic, Ulica Viktorja Kej
žarja 34, 4270 Jesenice, podarja tri nagrade: kopalniške do
datke. Nagrajenci so: Vid Fabjan, Blejska Dobrava; Neli Čar-
man, Jesenice; Ivica Petrov, Zgornje Bitnje. Za nagrade se 
oglasite v Tapro Grosistu na Jesenicah.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami 
(1=O, 2=E 3=L, 4=B, 5=C, 6=R, 7=D, 8=I, 9=A), od leve proti 
desni prebrali rešitev, ki jo vpišite v označeno mesto v križan
ko. Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je TUŠ KABINE.
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Petek, 18. oktobra
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30 

ČUFARJEV MARATON – ZADNJA TEKMA (v izvedbi igralske skupine 
pri GTČ Jesenice). Za abonma v četrtek, petek in izven

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

PROSTORI DRUŠTVA ŽAREK, Cesta maršala Tita 78/a,  
Jesenice, ob 17. uri 

DRUŽENJE IN IGRA Z MEDNARODNIMI PROSTOVOLJCI

Info: društvo Žarek, 030 625 298

Sobota, 19. oktobra
ŠPORTNO IGRIŠČE V DVORSKI VASI, od 10. ure dalje

DRUŠTVI PRIJATELJEV MLADINE JAVORNIK-KOROŠKA BELA in 
ŽIROVNICA organizirata kostanjev piknik. Info: www.zdpm-jesenice.
si/dpm-javornik-novica, dpmjkb@gmail.com, 031 336 230

DVORANA TURIST NA SLOVENSKEM JAVORNIKU, ob 
17.30, vstop prost!

KULTURNA PRIREDITEV V SKLOPU PROJEKTA: »KULTURNA 
DEDIŠČINA NAŠIH SOSEDOV« (predstavila se bodo kulturna 
društva iz Slovenije, Avstrije in Italije). Info: Razvojna agencija zgor-
nje Gorenjske, Jasmina Bagar, 04/581 34 18, jasmina.bagar@ragor.si

Nedelja, 20. oktobra
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 10. uri

OTROŠKA MATINEJA – gledališko-glasbena predstava za otroke NAJBOLJŠI 
PAR v izvedbi Studia Anima z Damjano Golavšek in Stenom Vilarjem. Info: 
Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Ponedeljek, 21. oktobra
ZŠJ – MCJ, MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, 
 JESENICE, ob 17. uri

KLEPET STARŠEV Z ZINKO RUČIGAJ: »Kako se izognemo kritiziranju in 
kaznovanju?« Info: www.mc-jesenice.si, dmcj@siol.net, 04/5884 680/681

GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 19. uri
NASTOP GODALNEGA ODDELKA. Info: Glasbena šola Jesenice,  
586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30 
ČAJ ZA DVE, komedija v izvedbi GTČ (dobrodelna predstava)

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si; DU 
Jesenice, 070 597 197, stane.arh@gmail.com

Sreda, 23. oktobra
ZŠJ – MCJ, MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41,  
JESENICE, ob  16. uri

TEMATSKI DOGODEK OB MESECU POŽARNE VARNOSTI: »Tega dne 
si tudi ti lahko gasilec!« (Mladinski center Jesenice v sodelovanju s Gasil-
sko reševalno službo Jesenice in Prostovoljnim gasilskim društvom 
Jesenice). Info: www.mc-jesenice.si, dmcj@siol.net, 04/5884 680/681

Četrtek, 24. oktobra
DRUŠTVO UPOKOJECEV JESENICE

POHODNIŠKA SEKCIJA: »Pohod v neznano smer«, odhod z Lipc ob 
05.50. Info: Pohodniška sekcija, 041 402 739

KINO ŽELEZAR JESENICE, ob 10.30 
PROJEKT »OD TONA DO GLASBE«: KONCERT FILMSKE GLASBE

Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri
ODPRTJE LIKOVNE RAZSTAVE SLIKARKE KATJE BUTINAR

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/58 33 500

Petek, 25. oktobra
KINO ŽELEZAR JESENICE, ob 10.30 

PROJEKT »OD TONA DO GLASBE«: BALETNA PREDSTAVA

Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

Oktobrsko-novembrske prireditve
Sobota, 26. oktobra
KINODVORANA JESENICE, ob 18. uri

Otroški animirani film: POŠASTI Z UNIVERZE

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

Nedelja, 27. oktobra
KINODVORANA JESENICE, ob 11. uri

Otroški animirani film: POŠASTI Z UNIVERZE

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

KINODVORANA JESENICE, ob 19.30
KONCERT PIHALNEGA ORKESTRA JESENICE – KRANJSKA GORA 

(za glasbeni abonma in izven)

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

Ponedeljek, 28. oktobra
RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, Spodnji 
Plavž 24e, od 10. do 12. ure  

Brezplačna delavnica v sklopu projekta VEM: »Kako do nepovratnih 
sredstev za razvoj novih projektov? Na kaj biti pozoren pri pripravi 
projekta?«. Info: Eldina Čosatović, tel. 04 581 34 19, dina@ragor.si

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 
22, JESENICE, od 16. do 18. ure

USTVARJAJTE Z NAMI, ustvarjalne delavnice za vse generacije

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 
22, JESENICE, ob 19. uri

FILMSKI VEČER (15 -30). Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice,  
04 5884 680/681, www.mc-jesenice.si

Torek, 29. oktobra
ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 
22, JESENICE, ob 18. uri

ZABAVNO POČITNIŠKO TEKMOVANJE: JESENSKI TURNIR V NA-
MIZNIH ŠPORTNIH IGRAH, kot so namizni nogomet, namizni tenis, 
biljard (15-30). Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681, 
www.mc-jesenice.si

Sreda, 30. oktobra
ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 
22, JESENICE, od 16. do 18. ure

USTVARJAJTE Z NAMI, ustvarjalne delavnice za vse generacije

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si

DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI, od 18. do 24. ure
AKUSTIČNI KONCERT in KOSTANJEV PIKNIK: »AKUSTIX«

Info: miha.n.rezar@gmail.com

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 
22, JESENICE, ob 19. uri

FILMSKI VEČER: MARATON GROZLJIVK (15 -30)

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si

Sobota, 2. novembra
OSNOVNA ŠOLA PREŽIHOVEGA VORANCA, od 8. do 18. ure

DRUŠTVO REJCEV MALIH ŽIVALI JESENICE: Razstava pasemskih 
malih živali (kunci, golobi, perutnina ¼)

Info: Tomaž Klinar, 041 817 386, tom.klinar@gmail.com

Nedelja, 3. novembra
OSNOVNA ŠOLA PREŽIHOVEGA VORANCA, od 8. do 18. ure

DRUŠTVO REJCEV MALIH ŽIVALI JESENICE: Razstava pasemskih 
malih živali (kunci, golobi, perutnina ¼ ). Info: Tomaž Klinar,  
041 817 386, tom.klinar@gmail.com

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 10. uri
OTROŠKA MATINEJA – PETER STRAH - predstava za otroke v iz-
vedbi Gledališča iz desnega žepka z Lucijo Čirović

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Torek, 5. novembra
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 19. uri

KONCERT SAKSOFONISTKE NINE KLINAR. Info: Glasbena šola 
Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

Prireditve za osnovnošolce in mlade nad 15

Društvo Žarek, Cesta Maršala Tita 78/a, Jesenice,  
030 625 298

Od ponedeljka do petka – 16.00–18.00 – druženje, igre, ustvarjalne 
delavnice, prostočasne aktivnosti (za otroke do 15. leta)

Od ponedeljka do petka – 18.00–20.00 – druženje, medsebojni pogo-
vori (za mlade od 15. leta dalje)

Občinska knjižnica Jesenice, igralnica knjižnice,  
04/583 42 01, info@knjiznica-jesenice.si

18. 10. 2013, od 10.00 do 10.45 – Brihtina pravljična dežela

21. 10. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

22. 10. 2013, od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina

23. 10. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

24. 10. 2013, od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic

24. 10. 2013, od 18.00 do 18.45 – Lepo je biti bralec

25. 10. 2013, od 10.00 do 10.45 – Brihtina pravljična dežela

28. 10. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

4. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

5. 11. 2013, od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina

6. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

7. 11. 2013, od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic

Knjižnica Hrušica, 04/5834 212
24. 10. 2013, od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic z grofico

24. 10. 2013, od 18.00 do 18.15 – Žrebanje nagrajencev knjižne uganke

7. 11. 2013, od 16.00 do 17.30 – Ustvarjalne delavnice

Knjižnica Javornik – Koroška Bela, 04/5834 211
29. 10. 2013, od 15.00 do 16.30 – Ustvarjalne delavnice

29. 10. 2013, od 16.30 do 16.45 – Žrebanje nagrajencev knjižne uganke

5. 11. 2013, od 15.00 do 16.00 – Družabne igre

ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/58 84 680/681,  
dmcj@siol.net, www.mc-jesenice.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE 

23. 10. in 6. 11. 2013, ob 16.30 – VESELE SREDE – vodene brezplačne 
dejavnosti za osnovnošolce nad 8 let (razvedrilne igre na prostem, 
družabne namizne igre, ustvarjanje, igre za bistre možgane, risanke 
in mladinski filmi, pogovori na aktualne in tudi čisto vsakdanje teme)

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE 

28., 29. in 30. 10. 2013, od 11. do 13. ure – KROMPIRJEV MIX – vodene 
dejavnosti za osnovnošolce (nad 8 let)

MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22, JESENICE

28., 29. in 30. 10. 2013, od 10. do 11. ure – POČITNIŠKE PLESNE 
DELAVNICE ZA OSNOVNOŠOLCE (obvezne so prijave na 04 5884 
680/681 do 25. 10. 2013!)

28., 29. in 30. 10. 2013, od 17. do 18. ure – »ZAPLEŠI ŠE TI« počitniške 
plesne delavnice za osnovnošolce

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE 

31. 10. 2013, od 11. do 13. ure – ČIRA ČARA – tematska delavnica za 
osnovnošolce (nad 8 let)

31. 10. 2013, od 16. do 19. ure – HOKUS POKUS – tematska zabava za 
osnovnošolce (nad 8 let)

Razstave

FOTO GALERIJA JESENICE (v avli gledališča), FOTOGRAFSKA 
RAZSTAVA ČLANOV FOTOKLUBA NAGOLD (od 4. 10. do 5. 11. 
2013). Info: Fotografsko društvo Jesenice 041 638 066,  
bogdan444@gmail.com

RAZSTAVNI SALON DOLIK (od 11. 10. do 6. 11. 2013) LEPOTA IN 
DINAMIKA V LESU. Info: 040 887 317, prof. Bartolič Drago

TRG TONETA ČUFARJA JESENICE (od 1. 11. do 30. 11. 2013)

RAZSTAVA FOTOGRAFIJ: »DOGODEK V MESTU JESENICE«

Info: info@kjs-klub.si

V času od 18. do 27. oktobra bo v župnijah Jesenice in Sveti Križ 
potekal MISIJON.

LOKACIJA: JESENICE (cerkev Sv. Lenarta, Župnijski dom)

SVETI KRIŽ (cerkev Svetega Križa)

Info: www.zupnija-jesenice.si

Druge prireditve

Vabimo vas na ogled modulne makete Jesenice v soboto, 9. novembra 
2013, od 14. do 18. ure 

LOKACIJA: prostori ŽTP (nasproti DINOSa na Jesenicah, cesta Fran-
ceta Prešerna 10a, Jesenice)

Info: g. Milan Hribar, vlaki_mmj@yahoo.com

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: Turistično informacijski center Jesenice (TIC Jesenice)

Tel.: 04 586 31 78, www.turizem.jesenice.si  

E-pošta: tic.jesenice@siol.net

Če organizirate kakršnokoli prireditev, posredujte program na TIC Jesen-
ice. Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih 
javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podat-
kov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami 
objaviti v medijih.
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Urša Peternel

Ta prav' živ žav so naslovili 
osrednjo prireditev ob te-
dnu otroka na Jesenicah, pri 
organizaciji katere so zdru-
žili moči Mladinski center 
Jesenice, Zavod za šport Je-

senice in Gornjesavski mu-
zej Jesenice. Kolpern je na-
polnil otroški živžav, v ban-
ketni dvorani so otroci za-
plesali in zapeli z mladimi 
animatorji in se nasmejali 
vragolijam Klovna Jaka in 
Pike Nogavičke. Svoje spre-

tnosti so preizkusili na 
športnem poligonu za ži-
vžavčke ter počeli marsikaj 
zabavnega v različnih živ 
žav kotičkih. Obiskala sta 
jih tudi Dobri Medo in Lip-
ko. V zgornji dvorani Kol-
perna pa so v okviru progra-

ma Igra in dediščina v en 
koš spoznavali zgodovino 
košarke na Jesenicah, se po-
merili v kvizu, ustvarili ko-
laž letošnje maskote Euro-
basketa 2013 Lipka, otroci 
pa so si lahko izdelali tudi 
košarkarske drese. 

Ta prav' živ žav
Ob tednu otroka so v Kolpernu pripravili prireditev za najmlajše in njihove starše.

Klovn Jaka in Pika Nogavička sta otroke učila vrtenja 
krožnikov na palici.

Izdelovali so košarkarske drese.

Za najmlajše so pripravili športni poligon, na katerem so 
lahko preskusili svoje spretnosti.

Zapeli in zaplesali so pod vodstvom mladih animatorjev.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 18,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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151515Redna cena priročnika je 18,90 EUR. 

Ana Fon z Blejske Dobrave je konec septembra praznovala 
95. rojstni dan. Vse najboljše in veliko zdravja sta ji zaželeli 
tudi prijateljici Majda in Anka. U. P.

Ana Fon praznovala 95. rojstni dan

Slavljenka s prijateljicama

V športni dvorani Podmežakla, ki je v začetku septembra 
gostila EuroBasket 2013, je že urejena ledena ploskev. Ho-
kejisti so tako že začeli trenirati, na led pa vabijo tudi rekre-
ativne drsalce. Kot je povedal vodja dvorane Primož Samar, 
je drsanje v Podmežakli možno ob vikendih in v času poči-
tnic, natančen urnik je objavljen na spletni strani Zavoda za 
šport Jesenice. Možno si je izposoditi tudi drsalke. U. P.

Rekreacijsko drsanje v prenovljeni Podmežakli

Center za socialno delo Jesenice v sodelovanju z Gledali-
ščem Toneta Čufarja Jesenice in SAZAS-om prireja Dobro-
delni koncert za otroke z manj priložnostmi. Koncert bo v 
soboto, 19. oktobra, ob 19. uri v dvorani Kina Železar na Je-
senicah. Nastopil bo 40-članski gospel zbor Bee Geesus iz 
Ljubljane. Projekt so s pokroviteljstvom podprle Občina Jese-
nice, Občina Kranjska Gora in Občina Žirovnica. "Izkupiček 
koncerta bo namenjen otrokom z manj priložnostmi. V za-
dnjemu času se vse  večkrat srečujemo z družinskimi zgod-
bami, ki kažejo, da je marsikateri otrok prikrajšan za dejav-
nosti, s katerimi bi razvil svoje potenciale. Naša želja je tem 
otrokom dati še kakšno priložnost več," je povedala direkto-
rica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar. U. P.

Koncert za otroke z manj priložnostmi

Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora bo pod vodstvom 
dirigenta Domna Jeraše svoje zveste poslušalce letos prvič 
nagradil z jesenskim koncertom, ki bo v nedeljo, 27. oktobra, 
ob 19.30 v dvorani Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah. V 
programu se bodo prepletale skladbe iz znanih filmov. J. R.

Jesenski koncert godbenikov bo filmsko obarvan 

Janko Rabič

Pri Društvu upokojencev Je-
senice že nekaj časa zavzeto 
obnavljajo društvene prosto-
re, kjer potekajo številne de-
javnosti. Sredstva v težkih 
časih zbirajo na različne na-
čine, veseli pa so sleherne 
pomoči. V ponedeljek, 21. 
oktobra, bodo dobrodelnost 
združili s prijetnim. V okvi-
ru Mednarodnega dneva sta-
rejših bodo za člane, njihove 
sorodnike, prijatelje in dru-
ge organizirali ogled gledali-
ške komedije Čaj za dve av-
torja dramatika Toneta Par-
tljiča v izvedbi igralske sku-
pine Gledališča Toneta Ču-
farja Jesenice. Gre za veliko 
uspešnico, ki je doživela že 
številne ponovitve v Sloveni-
ji in v zamejstvu. Komedija 

prikazuje življenje dveh 
oskrbovank v domu starej-
ših. Predstava je nabita z 
močnimi čustvi: optimiz-
mom, pesimizmom, ljube-
znijo in smrtjo. Gledalec ne 
ostane ravnodušen, odziva 
se s salvami smeha in solza-
mi v očeh. Igralka Miri Bolte 
je bila za vlogo Angele Brač-
ko razglašena za najboljšo 
komedijantko na lanskem 8. 
Festivalu komedije v Pekrah.
Predstava je dobrodelna v 
korist Društva upokojencev 
Jesenice, vsi igralci so se od-
povedali honorarju. Zbrana 
sredstva bodo porabili za 
prenovo društvenega doma 
in nujno nabavo kurjave za 
zimo. 
Vstopnice so na voljo v pi-
sarni društva in pri poobla-
ščenih aktivistih društva.

Dobrodelni Čaj za dve

Predstava je namenjena otrokom starim od tri do deset let.  Število 
obiskovalcev na predstavo je omejeno.  Vstopnice bodo na voljo

v Kranjski hiši, Glavni trg 2 v mesecu oktobru.

Dodatne informacije: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 
tel: 04-2380-450, email: tic@tourism-kranj.si

V ROVIH POD 
STARIM KRANJEM

V ROVIH POD 
STARIM KRANJEM

26. - 30.10.
www.tourism-kranj.si
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